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(Od własnego korespondenta w Polsce)
Warszawa, w maju 1948.

Dla przeciwdziałania planowi Mar
shalla i na wyraźny rozkaz „z góry” 
rząd komunistyczny w Warszawie (a 
ściśle: PPR) zainicjował nowy kurs 
polityczny w stosunku do Niemiec, 
kurs, który ma się wyrazić w... „przy
jaźni polsko - niemieckiej’\

Z uwagi na wielką, nienawiść naro
du polskiego do Niemiec, cały ten plan 
stanowił wobec społeczeństwa polskie
go największą tajemnicę i żaden 
organ prasowy w Polsce nie pu
szczał długo na ten temat farby. 
Jest to całkowicie zrozumiałe. Rany 
zadane nam przez Niemców są jeszcze 
zbyt świeże, krew jeszcze nie zaschła, 
łzy nie obeschły, krzywdy są straszli
we. Moment to więc jeszcze zgoła nie
odpowiedni do... „przyjaźnienia” się z 
Niemcami. I nie chodzi tu zresztą wca
le o to, aby stosunki polsko - niemiec
kie jakoś uregulować, nie chodzi wca
le o to, aby w tej wielkiej grze poli
tycznej miały i musiały zwyciężyć in
teresy narodu i państwa polskiego, by
najmniej! W grze tej bowiem nie cho
dzi wcale ani o interesy narodu i pań
stwa polskiego, czeskiego, bułgarskie
go czy rumuńskiego, ale o zwycięstwo 
komunizmu i jego zapanowanie nad 
światem.

Kiedy więc pepeerowcom warszaw
skim nakazano nawiązać hprzyjaźń” 
polsko - niemiecką, to posłuszne wa
lety taką przyjaźń motają i — bądź
my przekonani — zmotają czy zamo
tają.

( Pierwszą jaskółką był udział przed
stawicieli PPR z Warszawy i Katowic 
w komunistycznej konferencji w Berli
nie., sowieckim. Radzono tam — jak to 
dzisiaj wtajemniczone pepeeraki pół
gębkiem nadmieniają — nad „zbliże
niem polsko - niemieckim”. Pod tym 
„zbliżeniem” należy rozumieć bardzo 
rozciągłą gamę pojęć, a przede wszyst
kim nie wolno zapominać, że „przy
jaźń” ta dotyczy tylko komunistów 
niemieckich z t. zw. „Jedności socjali
stycznej” z komunistami polskimi z P 
PR. A ponieważ zarówno komuniści 
niemieccy ze strefy okupacyjnej bol
szewickiej jak i komuniści polscy z P 
PR w jednakowej mierze uzależnieni 
są od Moskwy, więc już nikogo zasko
czyć to nie może, jeżeli oba te odłamy 
z rozkazu tejże samej Moskwy „przy
jaźń” zawrą.

Dzisiaj, jak powiedzieliśmy, idea ta 
jest tak dalece wstrętną narodowi pol
skiemu, że komuniści nie odważają się 
nawet na jej głośne wypowiadanie, al
bowiem sam pomysł spotkałby się — 
mimo knebla i terroru — natych-

znamy na pamięć i czytamy w nich 
jak w gwiazdach. Nic nas też nie zwie
dzie ani nie oszuka.

Drugą jaskółką był przyjazd do 
Polski 7 dziennikarzy komunistycz
nych, reprezentujących prasę niemiec
ką w kontrolowanej przez Sowiety stre 
fie. Zauważyć tu należy, że ta druga 
jaskółka przyszła bardzo szybko po 
pierwszej (wizycie komunardów z War 
sza wy i Katowic w Berlinie). Oficjal
nie nazywało się, że „goście” niemiec
cy są przyjmowani przez Związek Za
wodowy Dziennikarzy RP. (nota bene 
posłuszne narzędzie reżimu). Na lotni
sku witali Niemców dziennikarze war- 
szawcy. Ale tylko parę pism w Polsce 
zamieściło siedmiowierszowe notatki o 
tym, że Niemcy ci przybywają. Poza 
tym — głucho wszędzie było o tym 
przyjeździe. Dopiero teraz powtarza 
się nieśmiało głosy dziennikarzy nie
mieckich o odbytej podróży. Wyrażają 
się natomiast sympatycznie o Polsce, 
co — jak wiadomo — umiał czynić do
skonale także Hitler. Nie przeszkadza
ło mu to w równoczesnym przygotowa
niu wojny przeciw Polsce, a „sympa
tyczne” deklaracje były przeznaczone, 
aby zakryć owe przygotowania.

Warszawa, zwłaszcza zaś Warszawa, 
te wszystkie komunistyczne chwyty 
przygotowawcze znakomicie rozumie i 
z góry wydaje o nich właściwy sąd. 
Przede wszystkim powiedzieć należy, 
że Warszawa jest jakby podminowana. 
Nie ma człowieka, któryby nie wie
rzył, że w bardzo niedługim już czasie 
może dojść do wielkich wydarzeń w 
świecie z winy dzisiejszych „fuhrerów” 
komunistycznych, których warszawia
cy pilnie strzegą i śledzą.

Polska żyje życiem nerwowym, pod
nieconym, wyczekując odmiany. Wszy
stkie wypowiedzi komunistycznych 
„mężów stanu” i jej prasy o sielsko - 
anielskim spokoju Polaków, należy mię 
dzy bajki włożyć.

Niewątpliwie już niedługo dowiemy 
się dalszych szczegółów matactw ko
munistycznych w Berlinie i Warszawie 
i o dalszych postępach motania „przy
jaźni polsko - niemieckiej”!

Jan Karol Zambrowski.

Parlament fiński przeciwko 
komunistycznemu ministrowi

Spraw Wewnętrznych
HELSINKI. — Parlament fiński wypowie

dział się 80 głosami przy sprzeciwie 60 gło
sów przeciwko wnioskowi fińskiego ministra 
Spraw Wewnętrznych Leino, komunisty, któ
ry zmierzał du narzucenia krajowi komuni
stycznej cenzury. Posłowie większości za-

miastową osti ą reakcją społeczeństwa. 
Matacze komunistyczniZiiotają więc tę

izwJU ministrów* Irka—Leino, tt
" I zgody Parlamentu 20 osób władzom rosyj-

„przyjaźń” potajemnie, skrycie, w u-- 
kryciu przed społeczeństwem polskim, 
Niezawodnie jednak nie minie wiele 
czasu, a powieje inny wiatr i komuni
styczna brygantyna wystawi inne żag
le i posteruje w objęcia „przyjaciół” 
niemieckich. Zaczną się więc pokazy
wać wzmianki prasowe przyjazne dla 
„Jedności socjalistycznej” niemieckiej, 
opisy, reportaże, wypowiedzi wybit
niejszych komunistów niemieckich i 
zainauguruje się forsowanie przyjaźni 
polsko - niemieckiej. My tu w Kraju 
te wszystkie szablony komunistyczne

sklm oraz obchodził się nieludzko z oficera
mi armii fińskiej, którzy zostali zatrzyma
ni przez policję rządową w 1945 r.

Nota Włoch do aliantów 
w sprawie granicy z Jugosławią

RZYM. — Rząd włoski zwrócił się 20 ma
ja br. z notami do Francji, Anglii, Ameryki 
i Rosji, prosząc cztery mocarstwa o uregu
lowanie spornych spraw granicznych z Jugo
sławią. Nota dodaje, iż krok ten zośtał pod
jęty ze względu na liczne wypadki pogwał
cenia linii granicznej przez patrole wojsko
we Jugosławii. Nota prosi o interwencję i 
zagwarantowanie układu pokojowego. Odbit
kę noty przesłano rządowi Jugosławii.
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Dwa tysiące partyzantów rozbitych w Grecji
103 zabitych, 83 jeńców

Ateny. — Komunikat rządowy po
dał do wiadomości w czwartek, iż 2 ty
siące partyzantów zostało rozbitych 
nad rzeką Nestos w rejcnie miast 
Drama, Kavalla i Papades w Grecji 
Środkowej. W wyniku kilkudniowej 
walki 103 partyzantów zostało zabi
tych, 83 wpadło do niewoli wraz z, bo
gatym materiałem wojennym. Wśród 
zabitych znajduje się trzech wyższych 
oficerów generała Markcsa. Akcja o- 
czyszczająca wojsk rządowych postę
puje pomyślnie.

szczegółowe dane dotyczące straconych 
ich przestępstw.

i

Grecja odrzuciła protest 
jugosłowiański

Ateny. — Grecki minister Spraw Zagra
nicznych Tsaldaris odrzucił w dniu 20 ma
ja br. protest jugosłowiański, w którym rząd 
marszałka Tito oskarżył Grecję, iż dokona
ła masowych straceń patriotów greckich, 
którzy brali udział w zamachu komunistycz
nym.
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Anglia nie zamierza przeszkadzać Rosji ।
w Europie środk.-w$ohodn., ale nie może byó bezczynna na Zachodzie
oświadczył Bevin, a Kongres Partii Pracy zatwierdził jego politykę

LONDYN. — Odbywający się w Scart wa gję samej procedury W Europie i n*e może pogodzić się z faktem by 500 
rogh doroczny Kongres Pracy zatwierdził „hndniPi twłahion«i. Mniennkninnei fvei,v*v w rtrerii nl« miało da-
milionami 97 tysiącami głosów przy spn 
ciwie 224 tysięcy politykę zagraniczną rz 
du W. Brytanii, której Unie zasadnicze przed 
stawił minister Bevin.

Omawiając sytuację międzynarodową pc 
wiedział: „Nie wierzę w to, by wt 
na była nieuchronn ą.’’

Niebezpieczeństwo wojny jakby wzrosło « 
leży w możności Rosji zahamować to niebe > 
pieczeństwo. Jest to wojna nerwów. Wojna 
ta zaczęła się w Turcji, rozwinęła się w Gre
cji a ostatnio zaznacza się w Berlinie.

Przechodząc do scharakteryzowania naclsl 
komunistycznego w świecie oświadczył, i 
„Nie mogę zmienić komunizmu w Ro 
sji, i nie będę usiłował tego uczynic.Nif 
mogę i nie mam zamiaru prowadzić w 
Europie Wschodniej polityki, która 
starałaby się siłą zmienić wszystko, 
czego tam dokonano, i czego ja nie 
pochwalam. Trzeba pozostawić czasu

Zachodniej osłabionej, zaniepokojonej tysięcy mieszkańców w Grecji nie miało da-

wi by to uporządkował. Natomiast nk 
mamy zamiaru zająć postawy wycae-

i rozdwojonej.
•Wypominając groźby Mołotowa skierowa

ne pod adresem Francji 1 Anglii w okresie o- • 
mawiania planu Marshalla, Bevin podkreślił, 

byłoby to wielkim błędem, gdyby W. Bry
tania ulękła się była tych gróźb i nie popar
ła tak szlachetnej Inicjatywy, z jaką Stany 
Zjednoczone wobec Europy wystąpiły. ■ , 

Omawiając położenie w Berlinie, Bevin po
twierdził stanowisko, iż Anglicy nie zamie
rzają opuszczać Berlina, mimo piętrzących, 
się trudności. Jeśli chodzi o problem niemiec- 
kl, Bevin poinformował Kongres, iż Brytyj
czycy oddają znaczną ilość przedsiębiorstw 
i przemysłu w ręce Niemców by ci ostatni 
łatwiej mogli pracować dla dobra narodu nie. 
aleckiego 1 dla zniszczonej Europy. W tym 

celu zamierza się przeprowadzić w Niem
czech reformę walutową.

Na temat Grecji Bevin oświadczył, iż W. 
Brytania zmniejszyła stan swych efektywów 
wojskowych w tym kraju z 15 tysięcy na 3 
tysiące żołnierzy i oficerów. Zdaniem Bevina 
Anglia nie wycofa się z Grecji, ponieważ jej 
sąsiedzi doprowadziliby do takiej sytuacji,

chu nad głową na skutek akcji partyzantów, 
jak również faktu, że giną tysiącami dzieci 
małoletnie uprowadzane przez partyzantów i 
odsyłane do innych krajów. Tu Bevin o- 
świadczyl, że jedno skinienie pewnego pana 
wystarczyłoby, aby położyć kres temu nie
bezpiecznemu stanowi, jaki powstał w Gre
cji. Brytyjski minister nie ukrywał swego

NANKIN. — W zagłębiu węglowym 
chińskim w Tchung - Kingu wydarzy
ła się katastrofa w kopalni węgla w 
następstwie eksplozyj zapoczątkowa
nych w Tien - Fou. Ponad 100 górni
ków straciło życie. Trwająca od czte
rech dni akcja ratunkowa, doprowa
dziła do wydobycia na powierzchnię 
ziemi 92 zwłok zabitych górników. 
Prace nad wydobyciem reszty trwają 
w dalszym ciągu.

Straty spowodowane katastrofą się
gają kilkuset tysięcy dolarów-

. - - - - - (aka zaszła w Czechosłowacji po zamachu
kującej, nie czyniąc niczeg-O, kiedy UŻ | i. . aunistycznym. Następnie Bevin wskazał,

Francja przeciw dwustronnym rozmowom 
a za stosunkami gospodarczymi z Europy 

środkowo - wschodnią
Paryż. — Min. Georges Bidault mó

wił w Komisji Spraw Zagranicznych 
Zgromadzenia Narodowego o obecnym 
położeniu międzynarodowym. Minister 
przypomniał, że stanowisko rządu fran 
cuskiego w sprawie bezpośrednich roz
mów Stanów Zjednoczonych ze Związ
kiem Sowieckim jest proste: rząd fran 
cuski nie może zgodzić się, by rozmo
wy między dwoma państwami roztrzy- 
gały o losie świata, bez pytania się o 
zdanie Francji. Podkreślił, że rząd a- 
merykański sprzeciwił się zresztą za
wieraniu układów dwustronnych. Min. 
Bidault oświadczył dalej, że Francja 
popierała zawsze stosunki gospodarcze 
gnędzy Europą środkowo - wschodnią 
a Zaćhodć.ii i sa,«ia s&Wci
traktat z Polską a prowadzi rozmowy 
z. Finlandią.

Min- Georges Bidault omawiał na
stępnie zagadnienie Palestyny i wy
jaśniał wedle ,,1’Aube” „jak drażliwe

zagadnienia wysuwa uznanie państwa 
Izraelu”.

Wallace golów wyjechać 
do Moskwy

SAN-DIEGO. — Odpowiadając na zapyta
nie pewnego dzlennikasza amerykańskiego, 
na konferencji prasowej odbytej w San Die
go w dniu 20 maja br., Wallace odpowiedział, 
iż „gotów byłby wyjechać do Moskwy na 
“potkanie z marszałkiem Stalinem, gdyby 

pewnym, iż przysłuży się sprawie poko
ju”- 
^---—--15117 —r--------r łir „,----- , ... .. .. i

Gen. Xuan premierem 
rządu vietnamskiego

Saigon. — Kongres złożony z około 40 o-
sobistości vletnamskich wybrał gen. Xuana 
premierem tymczasowego rządu vietnam- 
skiego. Członkowie nowego rządu spotkają 
się w obecności b. cesarza Bao-Dai i z wyso
kim komisarzem Francji w Indochinach, p. 
Bollaert.

Oficer sowiecki w Berlinie 
pozbawił życia żonę 1 2 dzieci, 
po czym popełnił samobójstwo

Berlin. — Oficer sowiecki z komendantu
ry w Poczdamie popełnił samobójstwo, po
przednio odebrawszy życie swojej żonie i 
dwojgu dzieciom. Otrzymał on wezwanie do 
powrotu do Związku Sowieckiego. Oficer ów 
często udawał się do strefy amerykańskiej w 
Berlinie i utrzymywał przyjacielskie stosun
ki z kilku Amerykanami. — Dwóch innych 
oficerów rosyjskich zbiegło, a dwóch aresz 
towały władze rosyjskie.

BELGRAD. —- W Belgradzie skazanych 
zostało na kary śmierci trzech urzędników 
pocztowych za kradzież kliku przesyłek pocz 
towych z Ameryki.

niezadowolenia z powodu ostatnich egzeku
cyj, w sprawie których Interweniował rząd 
brytyjski.

Plan Marshalla, mówił Bevin przyczyni się 
nie tylko do odbudowy Europy, ale także do 
naprawienia zwichniętej równowagi gospo
darczej. Bevin nalegał na delegatów, by po
parli plan rządowy zmierząjący do zwiększe
nia produkcji przemysłowej, gdyż jedynie po
przez wzmożony wywóz odbudowana może 
być równowaga gospodarcza W, Brytanii.

Wreszcie Bevin wypowiedział się za soju
szami regionalnymi dla bezpieczeństwa 
zbiorowego, utrzymując, iż jedynie na tej 
drodze można dojść do pewnych częściowych 
wyników. Anglia nie może stać z założonymi 
rękami, zakończył Bevin, gdy Inne narody 
się zbroją.

W dyskusji politykę Bevina zwalczał Zil- 
liacus, którego poprawka została jednak od
rzucona 4 milionami głosów przeciw 224 ty
siącom. Delegaci reprezentujący dwa miliony 
członków wstrzymali się od głosu.

Kongres przyjął natomiast większością gło
sów rezolucję przedstawicieli górników wi
tających z zadowoleniem udział W. Brytanii 
w planie Marshalla 1 ostatnie układy han
dlowe z Rosją i innymi krajami Europy 
wschodniej.

Zniesienie paszportów 
w obrębie Unii Zachodniej

SCARBOROUGH. — Min. Bevin w toku 
swego przemówienia na temat polityki za
granicznej, wygłoszonego na kongresie Par
tii Pracy w Scarborough zapowiedział znie
sienie paszportów zagranicznych między kra 
jami, będącymi sygnatariuszami paktu bruk 
selskiego. , Jeśli wszystko pójdzie dobrze”, 
według słów p. Bevina, zniesienie paszportów 
nastąpiłoby jeszcze w bieżącym roku.

Narady Premiera z Radą Gospodarczą
Obniżka cen możliwa I konieczna — oświadczy ! p. Jouhaux 

o zaroLhńw o kiik.t nroeeht
PA1.VŻ, 

czwartek

Katastrofa kolejowa w Anglii

*?**S^|

— (Foto: France-Clichća) 
Wypadek kolejowy jaki wydarzył się w Wath, w 
AngHi, nie miał następstw tak tragicznych jak 
można by sędzić z wyglądu wagonów wykolejonego 
pociągu. W katastrofie dwie osoby poniosły śmierć 
a 50 zostało rannych. Zdjęcie zostało dokonane z 

samolotu.

Czterech Niemców zabitych 
wskutek wybuchu bomb

BERLIN. — Według pisma „Tagesplegel" 
wychodzącego w strefie amerykańskiej, „4 

, osoby poniosły śmierć j 20 zostało rannych na 
skutek wybuchu bomb zrzuconych z samolo
tów rosyjskich w Boetz-Sommerfeld, w Bran 
denburgii”. Dziennik donosi, źe jeden dom 
został zniszczony I dwa uszkodzone. Przy
puszcza się, że piloci sowieccy podczas ćwi
czeń chybili celu, którym było położone w 
pobliżu jezioro Krommen.

. — Premier Schuman odbył wi jiewnej podwyżka zarobków^ w najbliższym * s»4><ń 
\dłuższą konferencję z p. Jules czasie. Podwyżka miałaby zostać przeprowa- Colombo.

Much, ministrem Spraw Wewnętrznych, po 
czym przyjął pp. Jouhaux I Gaussela, przed
stawicieli Rady Gospodarczej, której dele
gacja zbiera się ponownie w poniedziałek dla 
rozpatrzenia zagadnienia cen i zarobków.

P. Leon Jouhaux oświadczył po rozmowie 
z Premierem:

„Przypomnieliśmy Premierowi różne za
rządzenia, których domagaliśmy się, aby 
spowodować obniżkę cen wielkiej Ilości arty
kułów przemysłowych i innych. Obniżki te 
są obecnie możliwe do przeprowadzenia i 
bardziej niż kiedykolwiek konieczne. Premier 
okazał wielkie zrozumienie 1 oświadczył, że 
popiera większość naszych propozycyj. Ocze
kujemy obecnie z zaufaniem decyzyj, jakie 
zostaną powzięte przez rząd”.

dzona w ten sposób, że najwyższy odsetek 
otrzymaliby najmniej zarabiający, a najniż
szy pobierający wyższe płace, co wyniosłoby 
przeciętnie 8 proc, podwyżki.

PARYŻ. — Zarząd C.G.T. skierował list 
do kierownictwa C.F.T.C., proponując podję
cie rozmów, celem uzgodnienia wspólnej 
akcji ku podwyższeniu zarobków.

Statek ,,Colima" o tonażu
1.000 ton znalazł się w niebezpieczeństwie na 
wodach wschodniego Ceylonu. Statek źatrzy 
mał się z powodu defektu w motorach.

Drugi stątek rosyjski „Charków” jest w 
podobnej ciężkiej sytuacji na skutek wyso
kiej fali, która rzuciła go na mieliznę. W obu 
wypadkach holowniki ceylońskie udzieliły 
pierwszej pomocy zagrożonym statkom.

Po rozmowach odbytych przez Premiera 
z pp. Jouhaux i Gaussel rozeszła się pogło
ska, że poruszono w ich toku możliwość

Blisko 7 miliardów fr. 
mniej w obiegu

Paryż. — Ostatni tygodniowy bilans Ban
ku Francji wykazuje zmniejszenie obiegu 
banknotów o 6 miliardów 822 miliony fr. do 
766 miliardów 112 milionów fr., i to mimo 
wypłacenia depozytów banknotów pięcioty
sięcznych na sumę 20 miliardów fr. Zalicz
ki z Banku Francji zmniejszyły się o blisko 
2 miliardy franków.

480 dzieci francuskich 
w Portugalii

Lizbona. — Do Lizbony przybył transport 
480 dzieci francuskich, które spędzą 3 mie
siące u rędzin portugalskich.

Dyplom doktora honorowego 
dla osobistości zagranicznych

Lille. — W poniedziałek 24 maja podczas 
uroczystego posiedzenia w sali Opery w Lil
le, pod przewodnictwem ministra Wychowa
nia Narodowego, zostaną wydane dyplomy 
doktorów „honoris causa" Uniwersytetu w 
Lille osobistościom zagranicznym. Dyplomy 
otrzymają pp.: Achille Van Acker, były pre
mier Belgii, Burckhar^, ambasador Szwaj
carii w Paryżu. SalvaWr de Madariaga, by- 
łjr1 ambasador republiki hiszpańskiej w Pa
ryżu oraz kilku belgijskich profesorów uni
wersytetu.

(Foto: Associated Press) 
żołnierze czechosłowaccy dezynfekują dzieci gre
ckie, uprowadzone przez partyzantów z Grecji pin.

Odpowiedź grecka 
na protest rosyjski

ATENY. W odpowiedzi na notę Rosji 
w sprawie rzekomych masowych egzekucyj 
dokonywanych na patriotach greckich, rząd 
grecki oświadczył w czwartek, iż w Grecji 
nie było egzekucyj z powodów politycznych; 
wykonano natomiast wyroki na osobach, 
które dopuścUy się przestępstw pospolitych. 
Do odpowiedzi wręczonej rosyjskiemu char- 
gć d’affaire w Atenach dołączone zostały

Żydzi bronią się w Starym Mieście Jerozolimy - Trzy bombardowa 
nia Tel-Avivu - Prezes szwedzkiego Czerw. Krzyża rozjemcą O.N.Z.
Jerozolima. — Po czterodniowych 

walkach Arabowie twierdzą, iż opano
wali 80 procent Starego Miasta, ucho
dzącego za twierdzę żydowską. W ko
munikacie wydanym przez wojska Le
gionu Transjordańskiego w piątek, A- 
rabowie donieśli, iż zajęli znaczną część 
Jerozolimy od północy i wchodu. Padły 
Brama Damasceńska i Jaffska. Żydzi 
bronią się wewnątrz synagogi „Wiel
kiej Chwały” i w synagodze „Ruin”.

Komunikat Haganah doniósł w pią
tek, iż oddziały żydowskie trzymają 
się na górze Scopus i w Nowym Mie
ście. W rejonie Nablus pod Jerozoli
mą Arabowie stracili 2 czołgi z pięciu, 
jakimi dysponowali na tym odcinku.

Tel - Aviv. — W dniu 20. maja br. 
nowa stolica państwa „Izrael” Tel- 
Aviv, przeżywała trzy poważniejsze 
bombardowania dokonane przez samo
loty egipskie i syryjskie. W następ
stwie tych nalotów zanotowano poważ 
ne straty materialne oraz znaczną ilość 
rannych.

LAKE-SUCCESS. — W czwartek przed
stawiciele 5 mocarstw zamianowali w Imie
niu O.N.Z.' po 7 minutowej debacie pośred
nikiem O.N.Z. pomiędzy walczącymi stro

nami w Palest) nie, Przewodniczącego szwedz 
kiego Czerwonego Krzyża, hrabiego Berna
dotte, kuzyna króla Gustawa V., który ode
grał ważną rolę w 1945 r., jako łącznik w 
czasie rozmów przedstawicieli Hitlera 1 
Himmlera z aliantami.

Agencja Żydowska poprosiła 
o rozejm w Jerozolimie

LAKE-SUCCESS. — Komisja Rozjemcza
O.N.Z. podała do wiadomości w piątek ra-

(Foto: France-Clichćs) 
Hr. Folke Bernadotte, przewodniczący szwedzkie
go Czerwonego Krzyża, został wyznaczony na 

pośrednika O.N.Z. w Palestynie.
no, iż Agencja Żydowska zwróciła się do 
niej o podjęcie rozmów z Arabami na temat 
zaprzestania dalszej walki w Świętym Mie
ście. Komisja podjęła już rozmowy z przed
stawicielami Arabów.

Samoloty żydowskie w akcji 
przeciwko oddziałom Iraku 

i Syrii
TEL-AVTV. — Poraź pierwszy eskadry 

samolotów żydowskich wzięły udział w wal-

kach w czwartek na froncie północnej Pa
lestyny, gdzie w rejonie Samak zatrzymane 
zostały kolumny wojsk, należące do Iraku 
1 Syrii.

Północne przedmieścia 
Jerozolimy zajęte 

przez Arabów

Zgromadzenie Narodowe 
wyraziło sympatię „Izraelowi”

PARYŻ. — Zgromadzenie Narodowe pod
jęło w czwartek uchwałę, wyrażającą sym
patię nowemu państwu Izrael oraz wzywa
jącą narody arabskie do poszanowania praw 
o współpracy międzynarodowej. Na posie
dzeniu popołudniowym Zgromadzenie przy
stąpiło do dalszej dyskusji nad ustawą o 
dzierżawach mieszkań oraz uchwaliło wnio
sek, domagający się od rządu zmniejszenia 
o połowę przewidzianych zwolnień wśród 
nauczycielstwa szkół zawodowych. Podobna 
uchwała zapadła w Radzie Republiki.
Nowy projekt podwyższenia 

czynszów mieszkaniowych
PARYŻ. — Do Zgromadzenia Narodowe

go wpłynął w czwartek po południu list rzą
du, zawierający zmiany do projektu ustawy 
o „stosunkach między wynajmującymi mie
szkanie oraz lokatorami”. Gdyby zmiany 
zostały uchwalone, następowałoby począwszy 
od 1 stycznia 1949 stopniowe podwyższanie 
czynszów dekretem rządowym. Najwyższy 
czynsz nie mógłby przekraczać 6,5 proc, war 
toścl wynajmowanego lokalu w stanie no
wym.

Nowa propozycja rządu przewiduje po
nadto zniesienie zasiłku „allocation unique” 
dla młodych małżeństw bezdzietnych. Uzy
skane w ten sposób sumy miałyby zostać 
przeznaczone na dodatek mieszkaniowy dla 
rodzin obarczonych-dziećmi.

Niepowodzenie komisji 
energii atomowej O.N.Z.

Paryż. — Dziennik „Le Monde” pisze m.L: 
„Rezolucja uchwalona w ubiegły poniedzia
łek przez komisje energii atomowej, stano
wiąca trzeci jej*i — być może — ostatni ra
port do Rady Bezpieczeństwa, jest surową 
dla Związku Sowieckiego. Rezolucja ytwier
dza ,zł mimo przeszło 200 zebrań komisji 1 
jej komitetów odbytych w ciągu dwćch lat, 
„większość komisji nie była zdolna uzyskać 
zgody rosyjskiej nawet w sprawach kontrol
nych, uważanych za zasadnicze z samego 
technicznego punktu widzenia” (aspekt po
lityczny miał zostać rozpatrzony dopiero 
później). .

Nawet w razie gdyby raport komisji1 na
potkał na veto sowieckie w Radzie Bezpie
czeństwa, kontrola energii atomowej będzie 
dyskutowana na zgromadzeniu ogólnym we 
wrześniu w Paryżu. Dyskusja ta będzie jed
ną z najpoważniejszych, odbytych w parla
mencie narodów. Jeśli zgromadzeniu nie bę
dzie możliwym dać komisji zapewnień, któ
rych ta się domaga, zawieszenie komisji bę
dzie ostateczne. Niepowodzenie — pierwsze 
— jednego z głównych organizmów utworzo 
nych przez O.N.Z. stanie się oficjalnym. Ro
zegra się być może wówczas los samej Or
ganizacji Narodów Zjednoczonych".

Epidemia odry w Londynie
LONDYN. — Około 1.000 dzieci londyń

skich zapadło na odrę. Zachorowała ^również 
księżniczka Małgorzata-Róża, młodiza cór
ka brytyjskiej pary królewskiej.

Tel - Aviv. W czwartek rano
czołgi i artyleria Legionu Transjordań- 
skiego, opanowały północne przedmieś 
cia Świętego Miasta. Równocześnie A- 
rabowie opanowali dzielnicę żydowską 
zwaną Sheik Jarrah i zajęli dawną 
szkołę policyjną, położoną niedaleko 
uniwersytetu. Źródła brytyjskie pod
kreślają, iż kilka dzielnic żydowskich 
w Jerozolimie przedstawia jedynie ku
pę gruzów.

Korespondent „Sunday Times” 
zabity w Jerozolimie

Jerozolima. — W dniu 20 maja rano zo
stał zabity w Jerozolimie korespondent „Sun 
day Times’a” Wyndham. Zginął on w ży
dowskim obszarze miasta Hadessa w następ
stwie serii pocisków z karabinu maszynowe
go.

Egipcjanie zajęli Beersheba 
na południe od Gazy

KAIR. —- Komunikat armii egipskiej gło
si, iż wojska Egiptu, posuwając się na po
łudnie od Gaza zajęły w czwartek nowe mia
sto Beersheba. Lotnictwo egipskie dokonało 
nowych kilka nalotów na Tel-Aviv i Inn® 
miasta znajdujące się w rękach żydowskich.

Szkoci krytykują Elżbietę 
1 Filipa za pójście w niedzielę 

na wyścigi I do teatru
Londyn. — Dwa szkockie stowarzyszenia 

religijne zaprotestowały przeciwko faktowi, 
że księżna Elżbieta i jej mąż w ubiegłą nie
dzielę bawiąc w Paryżu, udali się na wyścigi 
1 do teatru. Organizacje wysłały telegramy 
do księżnej oraz do premiera Attlee, ubole
wając nad „godnym pożałowania przykładem 
danym przez księżnę i księcia młodzieży 
krajowej, która stawia ich sobie za wzór”.

W Szkocji w niedzielę nie ma rozrywek 
nie uprawia się nawet sportu. W Londynie 
od niedawna dopiero w niedzielę czynne są 
kina

Odpowiedź z dworu królewskiego na po
wyższe zarzuty Szkotów oświadcza, że kry
tyki są nieusprawiedliwione, gdyż księżna i 
książę zastosowali się tylko do zwyczajów 
paryskich.

Policja czeska aresztowała 
5 osób za udzielanie pomocy 

uchodźcom
PRAGA. — Policja czeska przeprowadzi

ła liczne rewizje w Pilźnle u osób, które 
rzekomo pomagały czeskim patriotom przy 
przekraczaniu granicy. Aresztowano 5 osób, 
w czym 4 kobiety 1 jednego mężczyznę.

.Wiado
MONACHIUM. — Rozpocznie się tutaj 

niebawem proces przeciwko zastępcy Hitle
ra Marcinowi Bormannowi, skazanemu już 
zaocznie przez sąd w Norymberdze. Tym 
razem proces toczyć się będzie w Berchtes
gaden dla zadecydowania o majątku Bor
manna.

ROCFORD (U.S.A.). — Schuschnlgg by
ły kanclerz Austrii, przemawiając w kato
lickim Klubie w Ameryce, twierdził, iż „Ro
sjanie są taką samą groźbą dla pokoju, ja
ką byli naziści z Hitlerem na czele”.

HAVANA. — Rząd kubański przejął na 
własność państwa 1.320 km. linii kolejowych, 
które znajdowały się głównie w rękach 
Brytyjczyków.

STAMBUŁ. — Transportowiec U. S. A. 
„Joe Mann” przybył wraz z dwoma Innymi 
statkami do jednego z portów tureckich, 
przywożąc 7.500 ton materiałów wojennych 
dla armii tureckiej.

TOKIO. — Generał Japoński Tasuki Oka
da, sądzony Jako zbrodniarz wojenny za to, 
iż kazał ściąć 38 lotników amerykańskich, 
skazany został 20 maja br. na karę śmierci 
przez powieszenie.
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„Dola nauczycielska” Henry Wallace a narody Europy z wielkiego świata
1 Czytałem artykuł p. J. Zarzyckiego w 
szanownym piśmie z dnia 7 maja 48 i na
wiązując do trafnych uwag i słusznej kryty
ki autora f,Dyktatorzy nad nauczycielami”, 
chcę podkreślić kilka faktów, w których o- 
sobistość p. inspektora St. Piotrowskiego (p- 
brońey ludu, ale jakiego?) odgrywa smutnie 
wybitną rolę. Jestem nauczycielem w trzech 
miejscowościach. Odległość od jednej miej
scowości do drugiej przekracza nieraz 8 km. 
Drogę tę odbywam zawsze pieszo, a to ze 
względu na szczupłe fundusze materialne, bo 
mając na utrzymaniu żonę i dziecko nie mo
głem sobie pozwolić na przyjazd autobusem 
z tak niskiej pensji nauczycielskiej. Pracę 
swą wykonywałem w duchu prawdziwie pa
triotycznym. w duchu poświęcenia dla spra
wy polskości, wiedząc, że polskie dziecko na 
mnie czeka, wiedząc, że jestem obrońcą du
szy polskiej. Pewnego dnia jednak zachoro
wałem. Lecz pomimo choroby nie przerwałem 
nauki, będąc wiernym swemu powołaniu. Nie 
mogąc iść pieszo, brałem co czwartek au
tobus. W końcu miesiąca koszta przejazdów 
■wynosiły 160 franków, powtarzam: słownie 
stosześćdziesiąt franków! Zgłosiłem się do 
p. St. Piotrowskiego, pełniącego funkcję in
spektora szkolnego w Konsulacie w Paryżu, 
prosząc go o zwrot kosztów w wysokości wy
mienionej kwoty. I oto dostałem taką odpo
wiedź: „Jak Was nie wstyd żądać taką su
mę, przecież dostajecie swoją pensję nauczy
cielską”. Nie zajrzałem p. Inspektorowi do je
go portfelu, ale wiem, że pobiera 30.000 fran
ków miesięcznie, oprócz diet służbowych. Nie 
rhciał sobie zlawać sprawy z tego ,że w do
mu nie miałem czym zapłacić za utrzymanie

żony i dziecka. Czy nie wiedział p. Piotrow
ski, że każdy frank dla mnie oznacza przyjś
cie z pomocą rodzinie, broniąc ją przed nie
dostatkiem i głodem. Wstyd za 160 franków 
— Nie! Brat górnik, brat rolnik 1 robotnik 
niechaj wiedzą, że ja o 160 fr. prosiłem za 
drogę do Waszych dzieci, do szkoły polskiej. 
Pan inspektor nie wstydzi się swych 30 ty
sięcy oraz diet 1 różnych specjalnych dodat
ków za......wzorową” pracę.

Drugą sprawę, o której chcę wspomnieć, 
to sprawa rent inwalidzkich z Polski dla pol
skich emigrantów, a wypłaconych przez 
Rząd Warszawski za pośrednictwem ..Caisse 
Rćgion. de Security Soc.” w Paryżu. Wypła
ty odbywają się co kwartał z dołu. Nie chcę 
biadać nad ich niedostatecznością, ale chciał- 
bym zażądać w imieniu wszystkich korzysta
jących. by wypłacano je regularnie. Bo oto 
za T. kwartał 48 r. nie wypłacono. Dzisiaj 
mamy już 15 maja, a biedni inwalidzi nie o- 
trzymali pieniędzy za styczeń, luty i marzec
b. roku. Nauczyciel.

Pożar w pałacu królewskim 
w Hadze

Głośne jest dziś w świecie nazwisko I O^óż organ Wallece’a narzuca par- 
Henry Wallace’a, jako kandydata na f1----- 11—------- ’’—
prezydenta Stanów Zjednoczonych i li
stu, jaki na jego ręce przesłał-Stalin 
w sprawie pokojowego załatwienia nie
porozumień dzielących dziś Stany Zje
dnoczone z Rosją.

Z organu partii Wallace’a tygodni
ka „The Nation” dowiadujemy się, ja
kie jesttstanowisko obozu Wallace wo
bec narodów Europy środkowo - 
wschodniej na skutek walki jaką pis
mo to rozpoczęło z Międzynarodową 
Unią Chłopską, do której należy jak 
wiadomo także P.S.L. l

tiom chłopskim reakcyjność, a specjal
nie wrogo i napastliwie ustosunkowu-

Katastrofa samolotu R.A.F., 
2 zabitych

LONDYN. 19 maja br. rozbił się bry
tyjski samolot wojskowy w rejonie Bulawąy 
w Anglii. Dwóch pilotów R.A.F. zabiło się. 
W’ypadek nastąpił podczas ćwiczeń wojsko
wych. i

Uznani
za świętych męczenników

WATYKAN. — Kongregacja Rylów wpl- 
eała ostatnio na listę męczenników następu
jących świętych, kanonizowanych w ciągu 
ostatnich 15 lat: Jan Rosso. Małgorzata wę
gierska, Jan de Britto, Małgorzata Redl, 
Ludwika z Mar iliac, męczennicy kanadyjscy 
1 amerykańscy Salwador de Horta, Mikołaj 
de Flue, Łucja Filippini, Katarzyna Thomas, 
Gemma Galgani, Bernadeta Soubirous, Kon
rad.de Parzham, Euphrasls Pelletier, Ludwik 
Grignlon de Montfort, Józef Benedykt Got- 
tolengo, Robert Bellarmin, Andrzej-Hubert 
Fournet, Michal Garicoits, ANDRZEJ BO- 
BOLA, Józef Cafasso, Bernardyn Realino, 
Marie-Miehelle du Saint-Sacrement, Janina 
Bichler, Jan Leonardi, Albert le Grand, Fran, 
clszka Cabrini, Katarzyna Labour^, Mario 
Pirotti. Jan Fisher, Teofile da Corte.

(C.I.C.)
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(Foto: Associated Press)
Ogień, który wybuchł w tych dniach w pa
łacu kró ewskim w Hadze, uszkodził poważ
nie górne piętro pałacu, wyrządzając wielkie 
szkody. Pałac od zakończenia wojny jest 

niezamieszkały.

Kongres Partii Pracy a Unia Zachodnia
SCARBOROUGT. — Kongres Partii Pra

cy przyjął rezolucję, domagającą się od rzą
du bliższego zjednoczenia krajów europej
skich i uwolnionych narodów Azji i Afryki. 
Rezolucja zwraca się przeciwko tworzeniu 
dwóch bloków i atakuje konserwatywny pro
jekt unii zachodniej na podstawie kapitali
stycznej, opartej na przjmlerzu wojskowym

Nowi biskupi angielscy
Londyn. —- Ojciec św. mianował biskupem 

Paisley (Szkocja) Mgra Jamesa Blacka, wi
kariusza generalnego diecezji glasgowskiej, 
a biskupem Motherwell (Szkocja) Mgra Ed
warda Douglasa, proboszcza parafii Govan 
pod Glasgowem. Biskupstwa te, które zosta
ły utworzone przez Jego Swiętobliwość Piu
sa XII, dnia 25 maja 1947, nie miały dotych-
czas swych ordynariuszy. (C.I.C.)

ze Stanami Zjednoczonymi przeciwko Związ
kowi Sowieckiemu.

Rezolucja domaga' się od Partii Pracy 
współpracy z. innymi partiami socjalistycz
nymi Europy w całkowitej niezależności po
litycznej i wojskowej zarówno od Stanów 
Zjednoczonych jak l od Związku Sowieckie
go---- —

P. Dalton członek egrc.kvtj'wy y*rtll l‘-«- 
cy, wyraził’ zastrzeżenia co do możliwości, 
jakie dawałaby podobna unia zachodnia. P. 
Dalton oświadczył, że w dziedzinie gospodar
czej Anglia musi dotrzymywać zobowgizań, 
przyjętych wobec innych krajów 1ia M'scho- 
dzie Europy, jak Związek Sowiecki a także 
wobec Dominiów', które dohjagałay się pierw
szeństwa. Wkońcu zaznaczył, że jedynie przy
jęcie idol socjalistycznych przez większość 
krajów zachodniej Europy może doprowadzić 
do urzeczywistnienia prawdziwej unit.

Setna rocznica katolicyzmu 
w Australii

Melbourne. — Odbywają się tutaj uroczy
stości religijne w związku z 100 rocznicą 
wprowadzenia katolicyzmu w Apstralii i za
łożeniem pierwszej diecezji katolickiej w 
Melbourne.

W związku z tym Papież Pius XII wysłał 
specjalny list pasterski do arcybiskupa Mel
bourne J. Ex. Mgr. Mannix. Na uroczysto
ści te przybył również J. Etn. Kardynał Spell
man. (C.I.C.)

Święto 
Kongregacyj mariańskich 
Rzym. — Tegoroczny dzień święta Kon- 

gi*egacyj mariańskich zbiega się z 200-ną 
rocznicą, bulli „Gloriosae Dominae”, którą 
Papież Benedykt XII potwierdził, a nawet 
rozszerzył przywileje i łaski nadane Kongre
gacjom mariańskim przez swoich poprzed
ników. W związku z tym świętem odpra
wiona została uroczysta msza św. w koście
le im. Jezusa w Rzymie. (C.I.C.)

Ambasadn państwa „Izrael”* 
w Paryżu
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W braterstwie leży nasza siła
Watykan. — Ojciec święty przyjął na au

diencji zarząl i personel mennicy. Delegacja 
wręczyła Papieżowi Ks’ęgę pamiątkową o- 
brazującą działalność mennicy w ciągu osta
tnich 10 lat oraz wybite w tym okresie me
dale. Ojciec Święty komentując napis na je
dnym z medali— ,,W braterstwie jest siła i 
nasze powodzenie” — powiedział: „Powodze
nie jest czymś zewnętrznjmi, czj-mś co może
my utracić bez naszej winy natomiast brater
stwo z samej już natury ma charakter we
wnętrzny 1 zależy od naszej woli. Oznacza, 
ono poszanowanie godności i honoru innych. 
Wszędzie tam, gdzie istnieje braterstwo, jest 
ono oparte na wierze w Jezusa Chrustusa i
na Jego miłości dla naa. (C.I.C.)

jć się do Polskiego Stronnictwa Ludo
wego, ponawiając znane argumenty 
komunistyczne w duchu warszawskie
go „Głos Ludu”. Znajdujemy jednak 
w artykule, wspomnianego pisma i ta
kie charakterystyczne ustępy:

„Waszyngton daje poparcie Międzynarodo
wej Unii Chłopskiej, chłopi bowiem stano
wią najsilniejszą klasę we wszystkich kra
jach Wschodniej Europy, a zatem -Między
narodówka C hłopska stanowi naturalną i po
pularną silę, jakiej brakowało Zachodowi w 
jego walce ze Wschodem, który posiada po 
swojej stronic najliczniejszą siłę — robotni
ków Wschodniej Europy....

Po - pierwszej wojnie światowej chłopskie 
partie w krajach Europy Wschodniej przed 
stawiały prawdziwą siłę, na skutek jednak 
braku poparcia i zrozumienia Zachodu, owe 
chłopskie ruchy zostały pobite przez woj
skowe dyktatury”...

„Jak widzimy — zauważa wobec te
go „Jutro Polski” — pismo wykazuje 
pewmą bezstronność, którą wobec czy
telnika amerykańskiego musi stosować 
naweŁ prasa komunistyczna, gdy mówi 
o sile chłopskich partii na wschodzie 
i o ich antykomunistycznym nastawie
niu. „Thn Nation” zgodnie z prawdą

przyznaje, że chłopi przeciwstawiali 
się dyktaturom po pierwszej wojnie 
światowej. Natomiast według komuni
stycznego schematu wysuwa zarzut, że 
Unia Chłopska potrzebna jest do walki 
z robotnikami Wschodniej Europy, o- 
raz twierdzi, jakoby robotnicy w tych 
krajach całkowicie opowiedzieli się po 
stronie komunistów. W istocie Unia 
Chłopska przeciwstawia się nie robot
nikom, a dyktaturze komunistycznej, 
podobnie jak po pierwszej wojnie 
stronnictwa chłopskie przeciwstawiały 
się dyktaturom wojskowym.

Chłopi najzdecydowaniej opowiada
ją się za ustrojem demokratycznym, 
za rządami parlamentarnymi. Posia
dając własny program agrarystyczny, 
t-ak odrębny od marksistowsko - sta
linowskiego systemu dyktatury, par
tie chłopskie dążą do najściślejszego 
współdziałania z partiami robotniczym, 
na zasadzę „równy z równym”.

Amerykanie zakazali kolpor
tażu pism niemieckich 

ze strefy rosyjskiej
Frankfurt. — W odpowiedzi na podobne 

zarządzenia sowieckie, władże amerykańskie 
wydały zakaz rozpowszechniania w swej 
strefie czasopism niemieckich wychodzących 
pod okupacją rosyjską.

Wielkie prześladowania polityczne w Rumunii
ZURYCH. — Z Rumunii donoszą do ..Neue 

Ziircher Zeitung*’ o fali prześladowań, która 
rozpoczęła się bezpośrednio po powrocie ru
muńskiej delegacji z Moskwy, gdzie zostało 
zawarte przymierze z Rosją. Prześladowa
nia obejmują wszystkie warstwy ludności; 
o ile przy poprzednich akcjach został przeo-

Walka z nicmoralnośplę 
w Austrii

WIEDEŃ. — IV ramach walki z nienio- 
ralnością. podjętej przez Związek Młodzieży 
Katolickiej w Austrii, grupa regionalna z 
Burgenland wystosowała okólnik do wszyst
kich partyj politycznych oraz władz szkol
nych. W okólniku tym młodzież domaga 
się:

1. Oczyszczenia prasy i literatury; odmó
wienia przydziału papieru wydawnictwom 
pornograficznym oraz zakazu sprzedaży tego 
rodzaju wydawnidtw.

2. Czystki w filmie; zakaz filmów dyskre
dytujących małżeństwo lub szerzących nie- 
moralność względnie faworyzujących zbrod
nię; oraz cenzury filmów' przeznaczonych dla 
młodzieży.

3. Kontroli radia.
4. Zakazu uczęszcza \ v młodzieży do ka

baretów, kawiarń, na bale i na dancingi.
Podobne żądanie zostało skierowane do 

władz policyjnych przez grupę młodzieży z
Tyrolu. (C.I.C.)

czony lub pominięty, dzisiaj ma mało wido
ków ujść komunistycznej czystce. Kto unik
nie aresztowania, na tego czyhają inne nie
bezpieczeństwa przy każdym nleprzeroyśla- 
Hjin słowie 1 każdym nieostrożnym postą
pieniu.

.Reżim uważa widocznie, te nadeszła od
powiednia chwila zadania śmiertelnego cio
su także rumuńskiej socjalnej demokracji, 
po uczynieniu pierwszego kroku ku zniszcze
niu partii przez rumuńskich ,.flerlingerów ” 
drogą współdziałania z komunistami’... 
„Wbrew wszelkiemu naciskowi pozostał je
dnak Petreacu, rzeczywisty przywódca so
cjalnych demokratów; przeszedł on wraz z 
Maniu po interwencji Wyszy fiskiego w mar
cu 1945 r. do opozycji. Nikt nie zapomni od
wagi, z jaką bronił on Maniu 1 jak w toku 
procesu, mimo, że komuniści grozili mu 
śmiercią, podał Maniu rękę. Obecnie Petres
cu został aresztów any”...

„Nie należy sądzić, by nowa fala areszto
wań uspokoiła reżim i zadowoliła Komln- 
ferm. Bunt chłopiiw w powiecie Romanatzf, 
który w końcu lutego objął większość tam
tejszych gmin i o którym wiadomości dopie
ro znacznie później przedostały się zagrani
cę, został wprawdzie krwawo stłumiony, jest 
on jednak dowodem czujności runnuiskieh 
chłopów’, którzy nie okazali się podatnymi na 
komunizm. Głos rumuńskiego chłopstwa nie
stety nie doszedł zagranicy 1 także w przy
szłości nie można na to liczyć, ponieważ gro
zi jeszcze bermetyczniejszo odcięcie Rutuu- 
nlF.

Nadwyżka 
w budżecie kanadyjskim

Ottawa. — Min. Skarbu Douglas Abbot, 
Składając w kanadyjskiej Izbie Gmin spra
wozdanie z wpływów i wydatków' skarbowych 
w roku podatlcowym 1947—1948 oświadczył, 
że nadwyżka wpływów wynosi 670 milionów 
dolarów’.

■ Na wykładzie zorganizowanym przez 
Związek Kobiet amerykańskich pod has
łem ..Wyzwolenie kobiety współczesnej”, 
Krystyna Brand zemdlała w czasie wy
kładu na skutek ucisku gorsetu. Biedacz
ka sama nie mogła się wyzwolić z kon
wencjonalnych gorsccików, a Inne kole
żanki do wyzwolenia zachęcała. Tak by
wa.....

■ By dowieść narzeczonej, iż nic Jest 
podłym 15 letni Dailon Fanning z Wichi
ta z U.S.A, strzelił sobie w prawą piętę, 
co spowodowało, iż stracił wielki palec. 
Narzeczona oświadczyła mu na to, |t 
„zawsze dotychczas robił wszystko po
łowicznie. I tym razem postąpił podo
bnie... Niepoprawne te narzeczone w 
swych wymaganiach.

■ Żołnierze chińscy walczący przeciw
ko marszałkow i Czan Kaiszekowt posta
nowili wprowadzić w życie stary fortel u- 
*yty Jeszcze przez Greków pod sljnną 
Troją. Mianowicie zamiast wprowadzenia 
konia trojańskiego przebrali się w skóry 
baranie i usiłowali przedostać się do oble
ganego miasta Yinghsien. Obrońcy spo
strzegli się na czas i przywitali ogniście 
stado baranów, z którego zostało na polu 
walki kilkaset zabitych..... Podstęp za
podstęp, wet za wet.

■ Londyńska firma „Bock and Engel” 
postanowiła wprowadzić w życie nowy 
Sposób walki z podśtępnynil wiaterkami, 
które porywają kapelusze damskie i 
stwarzają nieprzy jemne widowisko, gdy 
kobiety urządzają istne stumetrówki w 
pościgu za swymi nakry ciami głowy.... Co 
się nie robi dla kobiety.....

■ W Himalajach zauważono żywego 
dlnoyaurusa, przedhistorycznego potwora, 
który liczy 30 metrów długości i 7 me
trów wysokości. Jest to potwór przypo
minający wyglądem słonia, aJe odeń 
znacznie większy. Naoczni świadkowie po
wiadają, iż była to ruchoma góra mięsa, 
majestatycznie wędrująca 1 skubiącą 
wierzchołki drzew, jeszcze jeden nieznany 
zwierz, który skupi uwagę uczonych zo
ologów świata. Cl także muszą posiadać 
jakąś nowość.....

Słonce - największą potęgą wszechświata

Walki między Żydami i Arabami wr Palestynie

Prasa francuska o kongresie 
Partii Pracy w Scarborougt 
PARY'Ż. — Dziennik „Le Monde” poświę

ca kongresowi Partit Pracy w Scarborougt 
artykuł wstępny. M. i. płsze: ..Polityka p. Bo
vina była zawsze ostro krytykowaną przez 
niektórych kongresłstów. Krytyki były je
dnak najczęściej mało ważne lub też auto
rzy ich w końcu przyłączyli się z zastrzeże
niami do uchwały końcowej na rzecz rządu. 
Różnice zdań tym razem mają być poważ
niejsze”.

W rzeczywistości bliska dyskusja nad po
lityką zagraniczną będzie wielce interesują
ca, ponieważ nastąpi w krótkim czasie po 
Słynnej wymianie not między Moskwą a Wa
szyngtonem. Mołotow z pewnością wiedział 
jak potężne echo wywołają jego propozycje 
wszczęcia rozmów u mas brytyjskich, zaw
sze niezmiernie czułych na wszystko co do
tyczy stosunków anglo - rosyjskich 1 zawsze 
gotowych „rwać się” do możliwości ugody 
bez zbytniego informowania się co do jej 
trwałości”....

62) (Ciąg dalszy)

(Foto: France-CUchćs) 
Stolicy Francji przybyła nowa ambasada. 
Na gmachu przy avenue Wagram umiesz
czono tablicę wskazującą, że mieści r.ę w 
nim ambasada „Izraelu”, nowego państwa 
żydowskiego w Palestynie. Na biało-nie- 
bteskim sztandarze narodowym widnieje ja

ko symbol Gwiazda Dawida

Narada rodzinna odbywała się w ści 
śle familijnym gronie. Brat Wojewody 
Hieronim: kasztelan połocki, syn jego 
biskup wleński Aleksander, obaj wo
je wodzice Kaźmierz i Jan. Wojewodzi
na dopuszczona była również (tam 
gdzie sprawy tyczące domu są roztrzą
sane, żona ma prawo asystować) oraz 
kanonik Boćkowski.

Brakło tylko tego, który był przed
miotem narad, więc mówiono o nim, 
jak się mówi o nieboszczyku, nie biorąc 
jego zdania w rachubę. Decydowano 
za niego. Pomimo, że żył i siedział o 
parę izb dalej, w* narożnej komnacie.

— Mówiłem już — zagaił marszałek, 
urodzony mediator, — że nie ma przy
czyny rozpaczać i egzagerować. Miko
łaj nadto jest skłonny do egzageracji, 
ćo już kiedyś na tym miejscu powiada
łem. Klątwę papież rzuca, klątwę pa
pież znosi i do swoich łask na nowo 
powołuje. Nie wątpię, że to uczyni, by
le Mikołaj dał się przekonać i Obraz 
Madonny zwrócił. Im prędzej tę spra
wę przeprowadzimy, tym dla tego do
mu lepiej.

Hieronim Sapieha przj^taknął tym 
słowom. Rzecz była jasna. Jedyną 
przeszkodą stawał się jego zxlamem 
extraordynaryjny upór Mikołaja, któ
ry nawet wyklęty, nie chciał się z O- 
brazem rozstać...

— Ten upór podobny jest do opęta
nia. — zauważył półgłosem Aleksan
der.
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(Foto: Keystone)
Kombatanci żydlfcscy z organizacji Haganah w ubraniach cywilnych, ale uzbrojeni w no
woczesną broń, z samochodu ciężarowego podają przez radio rozkazy otrzymane z 

głównej kwatery żydowskiej. _r
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— Diabeł dla zgubienia jednej du

szy, dopuściłby uratowanie stu, bo ty
le już mój rejestr zawiera...?

— Jegomość mój małżonek nie zgo
dzi się na oddanie Obrazu. Wiem to 
napewno...

— W opętanie nie wierzę, ale w cho
robę. Słabość wyszła z jednych człon
ków, a opanowała drugie... Mniemam, 
iż winniśmy traktować biednego mego 
brata jako człowieka chorego... Ciężko 
chorego...

— Najsłuszniejsza to opinia...
— Tak jest. Do czego ją kieruję. 

Pacjent złożony niemocą nie stanowi 
sam o sobie. Lekarze i przyjaciele do
bierają leki i kurację właściwą stosu
ją. Cne nasze gniazdo zagrożone jest 
klęską, wstydem, skandalem... Zali ma
my do tego dopuścić? Zali nie naszym 
obowiązkiem rątowfić ród choćby 
wbrew .woli chorego?

— Jegomość stryj słusznie prawi, 
— stwierdzili równocześnie Kaźmierz 
i Jan Sapiehowie.

Wojewodzina kręciła przecząco gło
wą.

— Mikołaj umarłby z tego, — zape- 
i wniła. Źyje tylko miłością do Matki 

—- Ejże Wasza Wielebność! Gdzie tu Bożej w tym wizerunku wyrażonej... 
opętanie, gdy codaeń cuda się dzieją... Myśl jegomości dziewiarza jest dobra

O

_o
ale wykonanie jej może się stać przy
czyną nowego nieszczęścia, nawet krwi 
przelewu.-. O nie daj tego Boże...

— Nie możnaby chorego jakoś odo
sobnić... Żeby nie mógł przeszkodzić... 
W razie potrzeby zamknąć...

— Jak jegomość dziewierz sobie to 
imaginujesz?... A toćby wprzód wszy
stkich rozniósł!

— Skoro moja inwrencja zła, cze
kam na lepszą, słucham../

— Ależ ja nic nie wem! O Boże mój, 
Bo$e!

— Pokornie submituję o głos, — 
odezwał się starszy wojewodzie Kaź
mierz. Był milczek, z cicha pęk. Wró
żono mu dużą przyszłość, gdyż umiał 
nakierowynwać wypadki po swojej my
śli, względnie swoje myśli do wypad
ków.

— Oddanie Obrazu — zaczął, — u- 
ważam za rzecz ostateczną, a to zaró
wno dla afektu jegomości pana ojca, 
któremu nie chciałbym gwałtu zada
wać, jak dla rozgłosu jakiego Kodeń 
przez owe cuda a pielgrzymki nabiera 
w kraju... Obraz jest bardzo cenny, 
czego dowodem mvidia papieska nie 
cofająca się przed najsroższą karą. —- 
któż zaś lekce, z dobrawoli cenną rzecz 
oddaje?... Szukajmy sposobu rewoka-

Choć świat ciągle idzie naprzód, a każde 
stulecie przynosi ogromne zmiany i ustawicz
ny* postęp techniczny, są siły niezmienne, od 
których zależy nasz byt. Największą potę
gą we wszechśw ieele Jest słońce, a jego 
wpływ' na nasze życie nie da się zastąpić 
żadnym najcudowniejszym wynalazkiem. Cóż 
z tego, że potrafimy' sztucznie zmieniać tem
peraturę, że w nocy błyszczą elektyczne 
światła? Słońce warunkuje życie na ziemi 
i bez niego w bardzo szybkim czasie zamar
łoby wszystko.

Kult słońcu
Nic też dziwnego, że ludzkość w dawnych 

czasach otaczała gorejącą kulę słoneczną bo
ską czcią. Kult ten przetrwał do naszych 
czasów. Egipcjanie we wszystkich świąty
niach umiesz(*zali symbol tarczy słonecznej 
w splocie dwóch węży. Czcili je Grecy i 
Druidzi, nisko ^łanlali się słońcu Indianie.

Zaćmienie słoneczne obserwowane już 
przed wiekami, wy3vołyAvały strach i panikę, 
służąc jednocześnie ówczesnym astronomom 
i uczonym za potężne narzędzie ich władzy. 
W starych kronikach -chińskich z roku 1952 
przed naszą erą można znaleźć szczegółowy 
opis dnia, w którym „zagasła” kula słonecz
ka. Najdawniejsze zaćmienie słońca w sta- 
roćytroścl, w roku 585 przed nar. Chr. spo
wodowało zaniechanie wojny między Medyj- 
czykanii i Lidyjczykami, przekonanymi, że 
to kara niebios za przelewanie krwi.

Kolumb, kiedy znalazł się na Jamajce, za
powiedział w rogo usposobionym tubylcom, że 
o ile nie dostarczą mu żywności,* zgasi słoń
ce. Gdy nastąpiło zaćmienie, dawno już zre
sztą przewidziane przez hiszpańskich astro
logów — Jamajczycy uwierzyli W nieogranl-

IŁZ53L — W stolicy włoskiej odbywał się 
Międzynarodowy Kongres skupiający głów
nie kobiety z krajów kontrolowanych przez 
reżimy komunistyczne.

OSNABRUECK. — Tutejszy sąd wojsko
wy skazał dwóch Duńczyków na 9 i 6 mie
sięcy więzienia za przesz: uuglowanie 2 mi
lionów papierosów' angielskich z Holandii do 
Niemiec.

PRETORIA. — Rząd południowo - afry- 
kański wyznaczył Komisję dla przeprowa
dzenia badań odnośnie warunków pracy 1 
płacy w kopalniach złota.

MOSKWA. — Maria Pat row a. uczona ro
syjska i uczenica prof. Pawłowa, zmarła w 
75 roku tycia. Napisała ona ponad 150 prac 
naukowych na temat leczenia raka.

cioną władtę przybysza 1 zgodzili się dać mn 
wszystko, czego żądał.

Dziś, mimo że nauka zmieniła sposób od
noszenia się ludzi do zjawisk przyrody, za
ćmienie słońca jest obserwowane przez lu
dzi zawsze z pernią nerwową ciekawością. 
Odczuwa się Jakby zapowiedź ostatecz
nej zagłady wszystkiego, co żyjc. Człowiek 
raz jezszcze uświadamia sobie, że nie opano
wał jeszcze wszystkich sił przyrody.

Cóż by się bowiem stało, gdyby zgasła na
gle ogromna masa rozpalonych gazów? Od
czulibyśmy to bardzo szybko, mimo, że słoń
ce oddalone jest od ziemi o 139 milionów ki
lometrów. Pociąg dla przebycia tej odle
głości musiałby jechać bezustannie 175 lat. 
Światło jednak pokonywuje tę przestrzeń tv 
ciągu 8,5 minuty. Po tym więc czasie ogar
nęłaby nas głęboka, bezksiężycowa noc, roz
jaśniona słabą poświatą gwiazd. Tempera
tura zaczęłaby opadać w zaw rotnym tempie. 
Po jakimś czasie nie byłoby na ziemi życia 
zwierzęcego, ani roślinnego, zamarzłyby rze
ki, a oceany zamieniłyby się w potężne lo
dowce. Zamarzłaby też z czasem atmosfe
ra, tworząc w okół ziemi warstwę stężałe
go powietrza. Na cóż przydałyby się wtedjy 
najnowbczcśnlejtzc wynalazki?

; -1O milhrrów stopni OlsjuFrn
Nie można dokładnie ustalić temperatury 

gazów, które tworzą słońce, nie tylko na sa
mej powierzchni wynosi ona około 6 000 stop
ni Celsjusza. Profesor A. 8. Edington w 
wyniku żmudnych 1 długich obliczeń doszedł 
do wniosku, że temperatura wewnątrz słoń
ca nie może być mniejsza jak 40 milionów*, 
stonni.

Dzięki temu, że masa słońca jest tak wiel
kich rozmiarów, jej siła przyciągania jest o 
wiele większa, niż ziemi. 1 kilogram cię
żaru ważyłby na słońcu 28 kg.

Niespożyta energia słoneczna nie została 
jeszcze należycie przez człowieka wykorzy
stana. Wszelkie próby skupienia promieni 
słonecznych za pomocą luster zawiodły. Moż 
na jednak wierzyć uczonym, że kiedyś ener
gia słoneczna stanic się źródłem najpotęż
niejszych sił w ręku człowieka. j. M.

NOWY JORK. Statek amerykański,
który ma na swym pokładzie 38 ludzi zało
gi, został uwięziony przez lody w zatoce Bri
stol na wysokości Alaski.

WASZYNGTON. — Poseł węgierski w 
Waszyngtonie Rustem Vambery podał się do 
dymisji 19 maja br„ protestując przeciwko 
polityce obecnego reżimu komunistycznego 
IHnnyesa ł Kajka.

cji klątwy bez oddawania Madonny. 
Ja taki sposób widzę... Jego świątobli
wość, Ojciec św., postąpił wielce nie
ostrożnie odtrącając od siebie najwier
niejszy ród i to w dzisiejszych czasach, 
zgoła dla Rzymu nieprzyjaznych. Tu
szę, iż jeśli przekonamy jegomości do
brodzieja pana ojca, by postawił nun
cjusza przed alternatywą: cofnięcie 
klątwy, lub przejście całego domu Sa
piehów wraz z ich adherentami do obo
zu dysydentów, — skutek będzie nie- 
zawrodny. A toćby w Senacie katolicy 
i różnowiercy stanęli prawie na równi. 
Do tego Rzym nigdy nie dopuści!

Spojrzeli na niego wszyscy z podzi
wem. Oto głowa! Oto głowrą! Młody 
a tak chystrze wjmyślił.

— Jako biskup potępiam ten projekt 
— rzekł Aleksander, — jako krewniak 
aprobuję. Gotówrem naw'et objechać fa- 
miliantów zapewniając, że jeno o for
tel strategiczny chodzi, z którego za
wczasu rozgrzeszam...

— Byle jegomość Mikołaj się zgo
dził!

— Nie zgodziłby się! Ratunek mu 
poda jemy, zdjęcie klątwy, a zachowa
nie Obrazu.-.

— Boję się, boję się, że będzie żj*- 
wił skrupuły... On jest skrupulant..

— Jejmość dobrodziejko, pani mat
ko! Nic ujmuję! Broń Boże, czci po- 
winnej rodzicowi, wsząkże skoro jego
mość pan ojciec nie okazał zbytnich 
skrupułów zabierając podstępem 0- 
braz z papieskiej kaplicy, nie powinien 
ich demonstrować obecnie...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Katolicy belgijscy, 
a deklaracja praw człowieka 
Bruksela. — Jak wiadomo projekt deklara

cji praw człowieka, przyjęty w Genewie w 
grudniu ub.r. jest obecnie rozpatrywany przez 
rządy różnych państw. Ostatnio Związek ka
tolickich kobiet w Belgii, zgłosił interwencję, 
w rządzie belgijskim o przeprowadzenie pew
nych zmian w artykule 13-tym tej dekla
racji. Proponowana poprawka brzmi nastę
pująco: „Rodzina oparta na małżeństwie, 
jest naturalnym i podstawowym członem 
społeczeństwa. Najlepszą gwarancją tej ro
dziny jest jednożeństwo. Mąż i żona korzy
stają z równych praw we wszystkich spra
wach małżeńskich. Nie wolno zawrzeć mał
żeństwa przed osiągnięciem dojrzałości i bez 
wolnej zgody każdego z przyszłych małżon
ków. Małżeństwo i rodzina powinny być 
chronione przez państwo i społeczeństwo.”

(C.LC.)

Piękoa artystka 
i największy szafir świata.

Is

V .

(Foto: Associated Press) 
Piękna artystka filmowa, Linda Darnel), po
kazuje nam największy szafir świata, znale
ziony w Austrąlii i oszlifowany w Los An
geles (Stany Zjednoczone). Wygładzanie 

szafiru trwało trzy miesiące.
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Wieści z Polski
Obowiązkowe współzawodnictwo pracy w Polsce1 

Robotnik na piśmie zobowiązuje się 
do wy znaczonej produkcji

Wydawnictwa katolickie 
zakazane w szkołach polskich

Warszawa. — Stosownie do okólnika Mi
nisterstwa Oświecenia Publicznego nie będą 
mogły odtąd znajdować się w obiegu na tere
nie szkół, bibliotek i świetlic szkolnych —

Warszawa. — Z każdym dniem rośnie kam- Obecnie prasa ogłosiła, że wspólzawodnic- kSIąźkl, dzienniki, tygodniki i inne wydaw- 
pauia rzekomo spontaniczna” — na rzecz two pracy „weszło na nowe tory”. Z akcji nictwa katolickie. (C.I.C.)

t 7.,\. współzawodnictwa pracy: samorzutnej” przemienia się ono w dobrze! di,,c,kn nimlekim nfiwm ivninv w zakładach przemysłowych. Różni wyżsi i ,nr$nin,.ZrtWflnv via™ Slątira Opolbkun onarą BOjnj
niżsi urzędnicy prześcigają się w gorliwoś-

Po kongresie C»FeT\C.

Wytyczne działalności ruchu syndykalnego
we Francji

O zniżkę cen, lepsze wyżywienie i wyższe 
zasiłki rodzinne

Dwudziesty czwarty krajowy kongres 
Francuskiej Konferencji Robotników Chrze
ścijańskich, który obradował w okresie Zie
lonych Świąt w Paryżu określił jasno, że 
C. F. T. C. będzie nadal kroczyła dotychcza
sową drogą, na której od czasu swego Ist
nienia położyła wielkie zasługi dla polepsze
nia warunków bytu ludzi pracy.

Ponad tysląt delegatów', przybyłych na

— polepszenie wyżywienia; urzeczywistnie
nie planu zaopatrzenia rolnictwa i przemy
słu w nowoczesno urządzenia; mobilizację 
zasobów na rzecz produkcji artykułów pierw
szej potrzeby.

Delegaci wyrazili szereg życzeń w zasad
niczych sprawach, obchodzących świat pra
cy. Domagają się zwłaszcza nie przepro
wadzania masowych zwolnień robotników, 
wstrzymania imigracji do niektórych gałę
zi gospodarstwa krajowego, zbadania zasił
ków na okres bezrobocia; żądają obniżenia 
różnic płac w poszczególnych strefach za
robkowych, specjalizowania członków rad za
łogowych i zwiększenia ich wpływów w dzie
dzinie gospodarczej (wydajność, organizacja 
pracy, ceny). Dalej wysunęli delegaci wśród 
innych postulatów żądanie jżodwyższenia ża 
sitków rodzinnych do 50% zarobku minimum 
życiowego na każdą osobę pozostającą na 
utrzymaniu pobierającego zasiłek.

Podczas dyskusji oświadczył p. Maurice 
Bouladoux. delegat C. F. T. C. do Rady Go
spodarczej :

„W obecnych warunkach, w których praw
dziwe pojęcie minimum życiowego nie zo
stało jeszcze określone, powrót do wolno
ści zarobków stanowiłby prawdziwe niebez
pieczeństwo.

Jesteśmy także przeciwni, przynajmniej 
natychmiast, wszelkim żądaniom podwyż
ki zarobków. Jedynie obniżka cen mo 
żc zrewaloryzować zdolność nabywczą robot
ników".
Mowy zarząd główny €• F. T. C.

W skład głównego zarządu O. F, T. C. 
wchodzą:
Przewodniczący: Gaston Tesster.
Wiceprzewodniczący: Bapaume, Chaulet, Le- 

vard, 'Mayoud, Torcq, Madeleine Tribolątt, 
Pailleux.

Sekretarz generalny: Maurice Bouladoux, 
Sekretarka: Lucienne Rey.
Zast. sekr.; Lćonard. 
Skarbnik: FouloL 
Zast. E>kńrbnllia: Nalllad.

Komitet kierowniczy składa się z 36 na
stępujących członków:

Baeyart Alfred, Bapaume Andrć, Baudet 
Andrć, Braun Thćo, Brugerre Maurice, Chau- 
dićres Andrć, Chaulet Alexandre, Courbet 
Emile, Dęłaby Louis, Detraz Albert, Durand 
Maurice, Floch Michel, Foulot Andrć, Girard 
Robert, Glorieux Andrć, Grimault Lćon, Ho- 
stein Henri, Lecceur Raymond, Lćonard Lu
cien, Levard Georges, Loubier Pierre, Mayoud 
Benoit, Mazerolles Emmanuel, Mezancq Loui
se, Mjmgers Albert, NajlLod Louis, Pailleux 
Andrć, Raclne Robert, Rey Lucienne, Savoull- 
lan Charles, Tessier Gaston, Tessier Jacques, 
Torcq Georges, Tribolatl Madeleine, Vanden- 
bussche Jean, Vignaux Paul.

zorganlzowany system, nad którym czuwają . Kościołów ""
specjalnie wyznaczeni urzędnicy. Poszczegól- k ‘C
ni robotnicy lub zespoły robotników, pod-1 *7 rtu zniszczonych w czasie

pa6,to<mTdi. Instytucjach' użytecznie? pu“ P^j, indywMutia. zobowiyanla. w których «-<***>» odbudowano już 75. Jest to 
blicznej, kolejach, poczcie, a nawet... dzien-

ci wprowadzania „wyścigów” pracy” już nie 
tylko zresztą w fabrykach, ale i w biurach

Ponimroż Wychodztwo we Francji 
zasypy wane jest od pewnego czasu 
„komunikatami” z Londynu pochodze
nia sanacyjne - bietecczy kowskiego, 
przeto podajemy co w7 tej sprawie pi- 
sze organ M ychodztwa Polskiego w A- . . ,
niervep Dziennik dła Wsevstkkih”- (Protestacyjnych, ponieważ wszystkie klucze-meryce „1 ziennui uia n_zy stKicii^ i we stanowiska w związkach zawodowych zo-

,.Kiedy czyta się czasopisma wydawane stały przejęte przez komunistycznych „akty- ---- ,, --- .-------1---wistów”.

nikarstwle i literaturze. Robotnikom tłuma- , 
czy" się. że wyższą stopę życiową mogą osią- i 
gnąć wyłącznie —• przez zwiększenie wysiłku 
fizycznego. Od czasu stłumienia strajku włó-1 
kienniczego w Łodzi na tym tle, nie ma już 
mowy o zorganizowaniu nowych strajków-

praw niektóre polskie kola emigracyjne w

podpisują na siebie z góry ustaloną kwotę 
pracy lub produkcji. Umowy takie zawiera
ją wyszczególnienie oczekiwanej ilości fabry- 
katów, a nawet ograniczenie ilości surowca, 
węgla Itp., jakie mogą być zużyte w podob
nej produkcji. „System ten — powiada ka
towicka komunistyczna „Trybuna Robotni
cza” — daje lepsze wynikł od improwizowa
nego współzawodnictwa, ponieważ robotnicy 
dokładnie M iedzą, do czego się zobowiązali i 
co muszą wykonać”.

?fekt zarówno energii Administratora Apo
stolskiego Opolszczyzny, ks. dr. Kominka, 
jak 1 wielkiej ofiarności ogółu polskiej lud
ności rodzimej i napływowej. Dowodzi to nie 
tylko pobożności, ale i stopnia wrośnięcia 
repatriantów 1 przesiedleńców w teren, gdzie 
się oni Ju2 naprawdę „na swoim” i pragną 
mleć świątynię w należytym stanie.

kongres z różnych departamentów oraz 
szarów zamorskich potwierdziło swą.

ob-

Tx>nd)nle, nasuwa się wniosek, ie c| ludzie, 
albo nie rozumieją sytuacji amerykańskiej, 
albo też nie chcą jej zrozumieć. Inaczej bo
wiem trudno zrozumieć niektóre ich oświad
czenia i poczynania.”

„ Nie chodzi tutaj tylko o Polonię a- 
nicn kańską., dhoclaż i u niej skłócone 
koła londyńskie mało ma.iq, zb oleunir 
ków. Mówiąc poprostu, większość mas 
Polonii nie zna narwisk tych przy
wódców7 i polityków, którzy z Londy
nu działają^ Jest .jednak garstka, któ
ra nadal stara się narzucić Polonii 
zbankrutowanych „sanatorów” w no
wej scli ..zbawców Polski”.

'„A napowno każdy z polskich dzia
łaczy politycznych w Anglii, któremu 
troska o Ńarćd polski naprawdę na 
sercu leży, przyzna, że byłoby nie
szczęściem, gdyby sprawa polska pójść 
mia a w zapomnienie w Stanach Zjed
noczonych”.

„Zasługuje nięe na poparcie każdy, 
kto dziś mówi Aitx>n"kanoin o Polsce. 
„Tylko człowiek zaślepiony party jnie, 
albo myślący wyłącznic o sobie, będzie 
podstawiał nogi temu, kto Ameryka- 
nom mÓB'i prawdę o strasznej krzyw
dzie wyrządzonej Narodowi i«>lskie- 
mu”.

Tylko więc chyba nieznajomością 
stosunków aineiwkańskich przypisać 
można niektóre wyskoki pism londyń
skich (oraz tutejszych resztek zban
krutowanej „sanacji”) przeciw Miko
łajczykowi. Pomagają oni w ten spo
sób komunistom, którzy korzystają^1 z 
okazji, pozostawiają zwalczania nie
wygodnej dla siebie akcji Mikołajczy- 
ka, swoim skłócony m wrogom-

Jak dalece jednak zajadła jest ta 
kampania, to świadczą dobitnie dwa 
fakty: 1. Sanacyjni bankruci przy słali 
do Stanów SC jednoczonych aż dwóch 
swoich arćy-mistrzów, aby łat-ali blok 
przeciw Mlkf>ła.jcźy'kowi-opax--2» Zaja- 
flta Kampania prowadzona przez nie
dobitki tutejszych wyznawców sanar 
cji przeciw7 Zarządowi Kongresu Polo
nii za’jego j>orozuniienic z przywódca
mi Polskiego Stronnictwa Ludowego. 
Różne mniejsze i większe pieski po
szczekują zajadle, a nawet uży wają 
tych samych słów w tej wsiwinej 
„kampanii”.

Gdańsk był prz:cz wieki doniosłym 
centrem handlów vm

Gdańsk był wielkim centrem handlowym w 
wiekach średnich. Kupiec gdański był nader 
przedsiębiorczym żeglarzem, jego zaś stat
ki, śmiało prując falc, docierane w 14 i 15 
wieku do najodleglejszych zakątków europej
skiego kontynentu i znane były w licznych 
wielkich i mniejszych portach ówczesnego 
świata.

Najczęściej udawano się do ośrodka han
dlu średniowiecznego, flandryjsldej Brugll, 
dokąd gdańszczanie zawozili przeważnie pol
skie zboże j drzewo, a skąd brali nadzwyczaj 
cenione w •wiekach średnich flandryjskie suk-
na.

Radośme wltarto gdańskiego kupca w An
glii i Szkocji, tym bardziej gdy przywiózł 
z sobą nader wartościowy' ładunek drzewa ci
sowego, z którego wyrabiano słynną luki an
gielskie?-bardzo cenioną broń ówczesnej pie
choty. Z angielskich portów przywoziły giań- 
skie statlti głównie kosztowne angielskie 
sukna, z portów francuskich przede wszyst
kim morską sól, której brakowało tak bar
dzo w krajach nadbałtyckich.

Lecz wyprawy do portów południowej 
Francji nie zawsze były bezpieczne. Zatoka 
Biskajska* znaną. była ze swej burzliwości, 
gorsze jednak od burzy były rabunkowe na
pady piratów morskich, którzy nie tylko ra
bowali towar, ale często mordowali załogę 
statku. Toteż dla bezpieczeństwa nie wypra
wiano się na te odlegle morza pojedyńczo, 
lecz łączono się w większe flotyle. Zgoła od
mienny był handel morski z północnymi kra
jami Europy: Szwecją, Norwegią i Danią. 
Tam dowozili gdańszczanie, wszelkie możli
we prolukty Południa 1 Zachodu, przede- 
wszystkim artykuły żywnościowe, a brali 
szwedzkie żelazo, ryby i futra.

Dziecko uniknęło śmierci
Katowice. — Niepilnowane przez rodziców 

bawiące się na ulicach dzieci, stają się czę
sto ofiaratal wypadków samochodowych. 14 
maja, u zbiegu ulic Kościuszki 1 Kościelnej 
3-letnla Elżbieta Rusek, tylko dzięki przy
tomności umysłu szofera uniknęła śmierci, 
ale odniosła okaleczenia.

Nędza dzieci w Polsce
Katowice. — Z okazji Święta Ludowego za

rząd wojewódzki Chłopskiego Towarzystwa 
Przyjaciół Dzieci ogłosił odezwę, w której 
powiedziano m. in.:

„W ciężkim okresie powojennym opieka 
nad dzieckiem — to najpiln’ejsze i najważ
niejsze zadanie.

Wiele dżlccl chłopskich. zMlaszcza ua te
renach zniszczonych, nie dojada, nie ma gdzie 
mieszkać, nie ma w co się ubrać i obuć. Dzie
ciom tym trzeba przyjść z pomocą, a wszyst
kie otoczyć opieką".

wiaro w przyszłość syndyka- 
lizmii chrześcijańskiego*

zawsze młodego I pełnego dynamiki. W sali 
obrad naokoło trybuny widniały napisy z ha
słami chrześcijańskiego ruchu zawodowego: 
„Robotnik jest człowiekiem. a nie narzę
dziem”; „Z robotnikami dla robotników, 
C. F. T. C. pragnie syndyk a) i z mu wolnego i 
silnego” oraz: „C. F. T. C. walczy o życie, 
sprawiedliwość i pokój”.

Przewodniczący p. Georges Torcq w prze
mówieniu powitalnym uwypuklił „dojrzałość 
C. F. T. C. 1 siłę jej promieniowania”. „Na 
płaszczyźnie międzynarodowej spotkał C. F. 
T. C. wielki zaszczyt, gdy p. Gaston Tessier 
został wybrany przewodniczącym Między
narodowej Konfederacji Chrześcijańskich 
Związków Zawodowych (C. L S. O.), którą 
przyjęto do Rady Gospodarczej 1 Społecznej

Niecliaj więc raczej pozwolą o Pol
sce mówić tym, którzy mają tutaj po
słuch. Niechaj uświadomią sobie 
zwłaszcza niektórzy — że ich wielkość 
(rzeczywista, czy urojona) nic istnie
je na terenie amerykańskim. Dobrze 
im to zrobi! A jeszcze więcej korzy ści 
przyniesie sprawie polskiej". t

Ponad 2.000 depozytów do odebrania 
w P. C. K.

Warszawa. — Biuro informacyjne Czerwo
nego Krzyża w Warszawie opracowało wy
kaz ponad 2.000 depozytów pozostałych po 
Polakach zmarłych w obozach niemieckich.

Depozyty te znaleziono w liczbie 741 w o- 
bozie urządzonym w Zamku Lubelskim, 712 
przesłano z Niemiec i 639 z obozu z Dachau.

Po depozyty, wśród których znajdują się 
dokumenty, fotografie i wartościowe pamiąt
ki — spadkobiercy zmarłych zgłaszać się 
mogą do Biura Informacyjnego Polskiego 
Czerwonego Krzyża przy ul. Piusa XI — 24.
Akcja bezbożników prow'adzona jest 

pod maską „Przy jaciół dzieci”
Łódź. — Subsydiowane przez reżim Robot

nicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci zakłada 
cortez to nowe szkoły, w którj’ch wychoumje 
młodzież zupełnie po pogańsku. Do Końca 
roku ubiegłego towarzystwo to liczyło 150 od
działów, prowadzących 500 placówek oświa
towych. W roku bieżącym towarzystwo pro
jektuje założenie d**datkowo 26 szkół i opa- 
rowanJe swymi wpłjwami licea pedagogice-* 
ne i szkolnictwo średnic. Towarzystwo przy
gotowuje się również do założenia w wielu 
ośrodkach biblioteczek dla młodzieży z bo
gatymi zapasami książek marksistowskich.

i W mieście ł-odzi towarzystwo prowadzi 
gimnazjum wtuz liceum, szkołę powszech
ną, teatr dla dzieci, 9 świetlic, 11 przedszko
li, oraz 10 żłóbków. Przewidziane są dalsze 
szkoły i nowe świetlice.

Towarzj-stw'o Przyjaciół bzieci założone zo. 
stało przez komunistów’ z wyraźnie i oficjal
nie głoszonym celem walki z religlą. W ulot
kach i broszurach tego towarzystwa są ofi
cjalne oświadczenia, że Bóg.religia 1 kapłan 
nie mają wstępu do szkół towarzystwa. —

Spustoszenia wskutek burzy
Zawiercie. — Nad powiatem zawierciań

skim przeszła gwałtowna burza, pólączona z 
gradobiciem .która wyrządziła duże szkody.

Burza szalała zwłaszcza nad wschodnią 
połacią powiatu, gdzie grad wielkości gołę
biego jaja zniszczył częściowo zboże. W du
żym stopniu ucierpiały również sady. Burza 
dała się najwięcej we znaki wsiom Rokitno 
Szlacheckie, Niegowonice, Grabowa i Mły
nek, przy czjnn w Młj-nku grad zniszczył 
zboże niemal w stu procentach. Ostateczne
go zniszczenia dokonał ulewny deszcz, w 
czasie którego prawdziwe potoki wody z 
piaskiem zamuliły niektóre pola.- W czasie 
burzą* od bijących gęsto piorunów zapaliły 
się dwa domy w Niegownicach, które spłonę
ły doszczętnie. Spalił się także dom we w-si 
Pustkowie.

Ulewny deszcz zniszczył duży odcinek 
drogi wojew*ódzkiej, prowadzącej przez wieś 
Mitręgę, przy czyni na rzece tej samej ^az- 
w’y wezbrane wody zerwały most. Komuni
kacja została chwilowo przerwana. Jak do
noszą z ł^az, mała rzeczka Mitręga nie u- 
widocznioua nawet na mapach, wezbrała tak 
gwałtownie ,że woda zniosła wszystkie mo
sty drewniane i kładki.

Tak brzmi odezwa chłopska. Kiedy jednak 
„Narodowiec” to samo napisze 1 wzywa rząd, 
by przyszedł z pomocą dzieciom polskim 
prze1, przydział cukru, jaj 1 bekonów zamiast 
je wywozić zagranicę, wówczas „Gazeta Pol
ska” napada na „Narodowca” i twierdzi, że 
eksport ważniejszy od zdrowia dzieci pol
skich. — Ważniejszy dla eksporterów i dla 
ich kieszeni!

Resztowki popa rcelacyjnt*
Katowice. W posiadaniu Spółdzielni!

Gmlnhych Samopomocy Chłopskiej znajduje 
się 2.770 resztówek poparcelacyjnych, w czym 
resztówek rolniczo . hodowlanych 945, są
downiczo - warzywnych 346, rybackich 150, 
chmielarskich 25. Resztę stanowią resztów- 
kl kadłubowe, przeważnie zabudowania z 
parkiem.

Ogólny obszar resztówek poparcelacyjnych, 
przydzielonych Samopomocy Chłopskiej, wy
nosi 40.175 ha. w czym majątków rolnych 
27265 (67 proc.) i nieużytków 12.910 (33 
proc, i .

Jeśli chodzi o okręgi, to Białystok posia
da 109 resztówek, Gdynia — 92, Katowice 
— 245, Kraków 193. Lublin — 153, Łódź 
— 210, Olsztyn — 56, Poznań — 295, Ra
dom — 181, Rzeszów — 162, Szczecin — 
229, Toruń — 177, Warszawa — 204 i Wro
cław — 290, ।

P. Gaston Tessier przedstawił raport, w 
którj-m skreślił postęp C. F. T. U. dokonany 
w ciągu ubiegłego roku, oraz ewolucje gospo
darstwa francuskiego; przypomniał stanowi
sko C. F. T. C. w sprawach gospodarczych 
i ewolucję syndykallzmu. oświadczając w 
odniesieniu do rozłamu w C. G. T.: „Rozhim 
ujawnił jej zależność od jednej partii. By
łoby daremnym zaprzeczać, It zyskała pod 
względem spoistości to co straciła liczebnie 
I że wpływ jej pozostaje bardzo znaczny w 
szeregu sektorach gospodarstwa narodowe
go”. P. Gaston Tessier mówił następnie o 
międzynarodowym ruchu syndykalnym, oraz 
zagadnieniach społecznych. W sprawie po- 
litjki obniżki cen oświadczył: ..Przeprowa
dzilibyśmy w Radzie Gospodarczej nasze po
jęcie o rewaloryzacji zdolności nabt-wczej ro
botników drogą obniżenia cen.

Trzeba jednakże, aby obniż
ka ta była rzeczywistą”.

Rezolucja ogólna uchwalona przez kongres, 
której treść już podaliśmy, jest poświęcona 
prawie wyłącznie polityce gospodarczej. Za
znaczywszy, że zupełna równowaga między 
zarobkami i cenami wymaga równowagi mię
dzy jłotrzebainf a zasobami i wskazawszy na 
„nie możliwy do przejęcia charakter” zablo
kowania Parobków przy równoczesnym uo
gólnieniu wolności cen, rezolucja podkreśla, 
żc jest daremnym „w obecnym systemie” 
staraj się o polepszenie warunków bytu ro
dzin warstw pracujących przez samą pod
wyżkę zarobków. Potrzebne są przede 
wszystkim reformy struktury gospodarczej. 
Rezolucja ponownie kładzie nacisk na poję
cie rzeczywistego minimum żyćiowego 1 w 
celu osiągnięcia go zaleca:

— znaczną obniżkę cen.

3OO-Iecic przyłączenia Alzacji 
do Francji

STRASBURG. — Z okazji 800-Iecia przv- 
łączenia .llzacji do Francji, towarzystwo 
Przyjaciół Muzyki w Strasburgu urządza w 
dniach od 7 do 20 czerwca festiwal muzyki 
francuskiej w stolicy dep. Bas Khin. Trzy 
koncerty odbędą się w katedrze.

Humor Itrajoiry Z listów C*yU*lnikóir

owoczesny środek łączności
Nigdy nic mlatefH taufnnli do t>-ełi eotPnrb f 

Mlecutk tedinleieł ch, które m*j< r/exomo uszetę- 
śliwić świat, a w Istocie wywołuj* tylko zamęt 
i dezorganizuj* nam tycie. Dlatego w miarę moż
ności unikałem telefonów i przcsti-zegałcm blii- 
Dłch prred ich używaniem.

Bo cudów nie ma! Jeśli sio chcemy t kimś 
porozumieć, to trzeba albo napisać list, i posiać 
przez młodszego brata, albo pofatygować się oso
biście.

Żaden drut Czy inny szatański wynalazek tu nie 
pomoże.

Tylko, że ludzie niestety nie ehe* tego zrozu
mieć i uparcie, choć bezskutecznie usiłuj* telefo
nować. *<*<1 oczywiście ogólne rozgoryczenie, zła 
krew, urazy, a niekiedy i — aż przykro pisać — 
sarkania na władze.

Wystarczy zresztą pójść na pocztę główną, żeby 
zrozumieć, co te jest telefon. I.udzie tupią noga
mi, wyłamuj* sobie palce, rozgryzają szklane cy
garniczki,..

Ładeie peiiitoT! — ojcowie roflrin’
A to dopiero kobiety...
Tak ery inberej trreźwe periwatje nikomu t otu

manionych nie trafiaj* do przekonania, wydaje 
aie też, że cała afer* powinny r.aint<*rebować sie 
władre i rrobie z telefonami raz na zawsze po
rządek.

Zlikwidować Je czymprędrej!
A w zamian utworzyć Spółdzielnie Pracy Posłań

ców pod nazw* np. „XX wiek” albo ..Błyskawi
ca”, co mniej więcej na jedno wychodzi.

Żeby ludzie, mogli nareszcie odetchnąć pcln* pier
si* i uświadomić sobie, te iyj* w sorgamsewany ni 
społeczeństwie.

Że eie już nie hamuje tempa odbudowy naszych 
żenujących zniszczeń.

Że możemy- sit porozumiewać zc sobą, szybko 
i pewnie.

Tak jak niegdyś!

do .„Narodowca”
Szanowały Panic Redaktorze! Zawiada

miani, ze otrzymuję „Narodowca” pod o- 
paską, na co jestem Panu bardzo wdzięczny 
i za co szczerze dziękuję. Gdyż jest to jedy
ny dziennik tutaj na zietni francuskiej, któ
ry broni praicdziwych barw polskich i praw 
obywatelskich, tak jak przysługuje każdemu 
obywałelowi i prawdziwej Demokracji. Prze
syłam należność za „Narodowca” aż do koń
ca roku; również przesyłam adres mojego 
dawnego towarzysza broni, z prośbą, aby Pan 
raczył mu również wysyłać „Narodowca” 
pod opaską.

tyczę Panu owocnej pracy i wszelkiej po
myślności.

Min. Teitgen w Niemczech
Paryż. — Min. Sił Zbrojnych Teitgon zwie 

dzil wraz z gen. de Lattre de Tassigmy oraz 
kilku zagranicznymi attaches - wojskowymi 
szkołę wojskową w Saint-Maixent. Minister 
wyjechał następnie do francuskiej strefy o- 
kupacyjnej w Niemczech, gdzie zwiedził 
szkołę wojskową w Langenargen.

W. P„ Lille

I*. Eley.uaud domaga sip 
parlamentu europejskiego . 
wybranego w powszechnym 

głosowaniu
PAEAŻ. — Dyly premier francuski, Paul 

Reyrtaqd. wygłosił przemówienie podczas ó- 
liiiidUi wydanego przez stowarzyszenie prasy 
zagranicznej w Paryżu. Mówca nawiązał do 
uchwał kongresu Europejskiego w Hadze i 
oświadczył, żc ścisłe zjedtW’zenic między 
państwami mogłoby zostać osiągnięte tylko 
wówczas, gdyby projektowany parlament 
europejski został wybrany powszechnym 
głosowaniem przez narody reprezentowanych 
w nhn krajów. Utworzenie parlamentu eu
ropejskiego z delegacyj parlamentarzystów 
danych krajów spowodowałoby obojętność 
mas a nawet wywołałoby kpiny. Anglicy, 
a szczególnie konserwatywni, oświadczył p. 
Reynaud, okazali się wstrzemięźliwi wobec 
projektu ze względu na dominia, z powodu 
których nie chcą angażować się głębiej w 
Europie. Stąd ostrożność w stosunki* do pro
pozycji.

Zemdlał, byłby spadl niechybnie, 
Kąt uje go uratowana
Juk dziecko wziąwszy na ręce, 
Po drabce znosi czemprędzej!

yrzvgody Itofala Pigułki

(Ciąg dalszy )31) •

Homans $ czasów przeszłych

Pożar utelkł, wszystko płonie, 
Tylko „piękna” pani w oknie 
Jeszcze toćiąi na pomóc czelta 
Która zbliża się z daleka!

Kajał pierwszy ze strażaków. 
Nic nie bojąc się pożaru, 
By ratować piękność spieszy. 
Ale szczęściem się nie cieszy.

Sprawa upaństwowienia 
wyznaniowych szkól 

kopalnianych we Francji
Watykan. — Organ Stolicy Sw. „Osserva- 

tore Romano” omawia uchwalę francuskiego 
Zgromadzenia Narodowego w sprawie u- 
państwowienla katolickich szkół kopalnia
nych jak następuje: „Uniknięto przesilenia 
rządowego, ale powstał kryzys znacznie wię 
kszej wagi, znacznie żywotniejszy: kryzys 
historyczny i moralny. Ci, którzy poparli de
cyzję upaństwowienia szkół, głoszą, iż są bo
jownikami wszelkich wolności, a w głębi du
szy pragną narzucić metody totalitarne szko 
łom, rodzinom, ludziom i sumieniu wszyat- ' 
kich ludzi. „Nie powinniśmy zapomnieć, że 
chodzi • o pojęcie egzystencji społecznej 
sprzeczne z pojęciem chrześcijańskim”.

I płynął dalej pan Kazimierz „for
tunnie”. Tygodnie za tygodniami scho
dziły w rajskim zaczarowaniu, tak dla 
niego jak i dla Hedwigi. Cudna to była 
pora w ich źyęju, niby mlodziuchny 
maj miłości, kiedy uczucie nie jest je
szcze wyznane ustami, a już zdradza 
się w każdym ruchu, zwłaszcza w o- 
wych półsłówkach, na pozór szarych i

iimmui DEOTYMA (Jadwiga ŁUSZCZEWSKA) rmmm

DvMkwsja
nail walks? z pijaństwem 

w Zgromadzeniu Narodowym
PARYŻ. — Referent projektu ustawy o 

ograniczeniu spożycia alkoholu p. Oordonnier 
przytoczył, żc śmiertelność | choroby wywo
łane pijaństwem w okresie wojny uległy 
/maiejszcitiu, obecnie jednak spożycie alko
holu wzrasta, I stanowi poważne niebezpie
czeństwo. We Francji spożywa się rocznie 
25 I. czystego alkoholu ua osobę- Wśród 
przestępców 63% stanowią nałogowi pijacy; 
40% wypadków drogowych powodują pijani 
szoferzy. Referent przedstawił m. i„ te ko
misja uważa za konieczne utrzymanie zaka
zu puhliczio-go reklamowania niektórych 
napojów alkoholowych, wydanego w f. 1911. 
proponuje jednak pewne ustępstwa. Mów
cy z M. P. R. stanowczo wystąpili przeciwko 
projektowi. P. Robert Prigent oświadczył: 
„Me chodzi o to, by sprawić przyjemność 
luaewi, ale o powiedzenie mu prawd;".

Dr Boutet podkreślił: „Trzeba powiedzieć, 
że alkohol w stanie czystym jest trucizną. 
Mówi się o wpływach podatkowych, ale Ile 
istnień ludzkich ginie wskutek nadużywania 
napojów wyskokowych? Rasa, która alko
holizuje się, jest rasą wywierającą. Jeśli 
chodzi o dozwolenie sprzedaży niektórych 
gatunków alkoholi poi) pretekstem. z<e sprze
daż. ich odbywa się potajemnie, to dlaczego 
nie dozwoUe ua, *przrdaż narkotyków?-..

.Chcemy odpowiedniej akcji społecznej, u-

zwyczajnych,
różowrvm znaczeniem.

a podszytych drugim
które jest wi-

dzialne tylko dla drogiej istoty.
Niebo też na wszystkie sposoby 

sprzyjało temu zaczarowaniu; pogody 
były ciągle prześliczne; pan konzul co- 
az częściej dawał się wyciągać na za

miejskie „spacyry”. Chodzono więc 
we czworo, to na „Biskupią Górę”, to 
do „Nowych Ogrodów”.

Co sobotę jeżdżono do wioski nad
morskiej, dokąd bogaci gdańszczanie i 
ciekawi podróżnicy przybywali co ty- 
Izień dla spędzenia dnia niedzielnego 
tą zabawę i użyciu kąpieli w morzu; 
nazyw’alo się to jeżdżeniem „na Sobo
ty”. (Dzisiejszy — Sopot).

A że miejscowość była bliską prz)'- 
lądka Helu, pan Kazimierz zapragnał 

-pokazać swoim znajomym flotę kró
lewską, stojącą w zatoce Puckiej, a 
zwłaszcza okręt, na którym kilka lat 
przemieszkał. Wojenny ów statek, zwą 
ny „Łabędziem”, choć dobrze już wy
służony. w-yglądał wspaniale i prawdzi 
wie po mcnarszK-mij, był to bowiem 
jeden z owych pięciu okrętów, co

„...Chcemy odpowiedniej akcji społecznej, p- v.,/f,unz;iv Zv»nnmta Ill-trn do Szvte- etawodawstwa, obejmującego całość zagad- >rZ€WOZUiy Z.) gmunta UJ go CIO
pienia, jak tego żądała pani I'vinso-Uhapuis".; cjl. Wojskowi od załogi Łabędziowej,

niedawni współtowarzysze Kazimierza, 
uprzedzeni przezeń o przybyciu jego 
przyjaciół, wyczytali mu z oczu, na co 
się zanosi i przyjęli ich uroczyście; 
pana konsula nawet z wyróżniającą 
„attencją” *), co niezmiernie mu po
chlebiło. Piękność i wdzięk Hedwigi 
wznieciły w nich taki zapał, że — jako 
gedną najwyższej administracji, o- 
krzyknęli ją swoją „Admirałką”. Pani 
Flora, chociaż mniej głośno, zbierała 
jeszcze więcej hołdów, bo jej dowcip i 
śmiałe wzięcie były jakby stworzone 
do zawracania głowy panom oficerom.

Siedziano więc przez cały wieczór 
na pomoście, oświeconym różnobarw
nymi latarniami; śpiewano chórem 
„Flisa” i różne lżejsze fraszki, wiecze
rzano z sutymi kielichami, dąwąno z 
dział gęste salwy, aż pan Schultz w u- 
pojcniu oświadczył, że jeśli będzie miał 
kiedy syna, to go przeznaczy do „Wod
nej Armaty". (Przy tej sposobności 
brze jest nadmienić, że uż^ape u pąs 
wyrażenie „Wodna Armata”, nie ozna
czało bynajmniej artylerii wodnej, ale 
„armię morską’’, czyli flotę wojenną, 
j było zapewnie zepsutym przypomnie
nie hiszpańskiej „Armady”, której

1) Atencja — tu: uszanowaniem.

przedsięwzięcia i klęski tyle uzyskały 
rozgłosu).

Innej niedzieli pozwolono im zwie
dzać Zamek Władysławow ski, na co 
gdańszczanom rzadko bywał udziela
ny przywilej-

Czasem też, nie wychodząc z obrębu 
miejskiego, tuż za Zieloną Bramą, wsią 
dali do czółna, które- ich wiozło po 
ciemnej a przepastnej Motławie, okrą
żającej dzielnicę Spichlerzową. Tam 
dopiero można czuć i widzieć, jak sil
nie bije serce Gdańskd. W dzień — 
ruch niesłychany. Krocie statków o 
kształtach wszelakich, ciężkich, wybu
jałych, jaskółczych. Na statkach i na 
stopniach domów tysiące ludzi gadają
cych stu językami, od flisaków kra
kowskich do murzynów, niewolników, 
jakiegoś zamorekiego armatora1). — 
Wszyscy krzyczą, kłaniają się, uśmie-1 
ehają, a rękami machają, bo W'szyscx 1

wycn mostach pełno stołów dla pisa
rzy i wekslarzy. Pełno budek z błyskot
kami, przekupniów z przysmakami. 
Wszędzie chaos kolorów i dźwięków *— 
jarmark narodów — zrekowiny morza 
i ziemi, obsyłających się wzajemnie 
swoimi bogactwami.

Z końcem dnia dzielnica ta staje się 
jeszcze ciekawsza. Ruch cichnie — 
zmrok szarzeje. — Motlawa robi się 
czarna, jakby Kocyt1). Nad ową że
lazną wodą bezokienne spichlerze, śle
pe, głuche, siedzą jakby niezgrabnie o- 
ciosane opoki. Powietrze pocięte kre- 
skam lin i masztów, połamane gzyg- 
zakami profilów windowych, plącze się 
w niezrozumiały rysunek. Wtedy wszy
stkie ow’o Klonowiczowskie „wschody, 
wzwody i trety”, wszystkie owe mły
ny krzyżackie o dziwolążnych kształ
tach zaczynają majaczyć, niby gród 
przedpotopowy lub zaklęty, zbudowa
ny nie przez ludzi, ale przez jakieś ba
jeczne, pól-potworne istoty, które spo
za każdego w’egta już... już mają wyj
rzeć... Niejedno serce czuje tam ich o- 
oecność, przynajmniej nasi zakochani

Ostatnie dni Targów paryskich
W ostatnich dniach Targów pańskich, 

które przypadły na okres Zielonych Świąt, 
Zjechało się tylu zwiedzających, że nie moż
na się było ruszyć w tłoku. Wielką seiwaeją 
stało się odkrycie autentycznego Rubensa. 
który nieświadomie stanowił reklamę jednej 
z licsnych firm wódek i likierów. Poznał go 
lokaj pani, której Niemcy zrabowali obraz 
podczas okupacji, kiedy kosztował wzorem 
wszystkich zwiedzających Targi, darniowy 
kieliszek specjału, ofiarowanego przez fir
mę ,Jal”. Obraz przedstawiał Bacchusa z 
wiankiem winogron na głowie, kieliszkiem 
winą w ręku i tygrysem u jego stóp, który 
opiera jedną łapę na kolanie boga wina. 
Rzecz prosta — obraz zabrano natychmiast, 
a zwiedzający mieli jedną rozrywkę więcej, 
słuchając fantastycznych opowieści, jak bcz- 
ceńną wartość posiada ten obraz, malowany 
przez samego Rubensa. Ponad milion fran
ków'I

Pawilon polski był w tym roku zaopatrzo
ny e na skalę przedwojennych dostatków. 

। Przepiękne materiały łódzkie cieszyły oko 
। barwnością kolorów, dalej węgieł, sól, pie
rze. konserwy, meble, narty, garnki i cu- 

■ kierkL Koronki zakop ańskie o nieocenionej 
wprost wartości przepiękne kryształy, waz?' 
1 nakrycia, ręcznie rytowane, oraz ciemno 
niebieskie zastawy stołowe .przypominające 
do złudzenia francuską porcelanę sewrslią — 

! przykuwamy uwagę zwiedzających. — Dużo 
j lesiążek i materiałów piśmiennych, poza tym 
I soki wiśniowe i ■— masa wódek wyborowych, 
I składały się na całość pawilonu polskiego na 
! tegorocznych Targach Paryskich. Śnieżko.

UOO-letiłiM rocMiien 
|M»św ipwnia Ualcdry

Hcsanęon. — W niedz elę. 16 maja br. od
były się tutaj uroczystości religijne w związ
ku z 800-letnią rocznicą poświęcenia katedry 
św. Jana. Mszę pontyfikalną odprawił .1. Em.
ks. Kardynał Tisserant (C.I.C.)

czuli ją wyraźnie i to przyjazną j u- 
s'użną. bo podczas kiedy *pani Flora 
siadłszy u jednego końca łodzi z pąnein 
Schultzcm, opąńpwywałą go swoją si- 
dląeą rozmową, tymczasem ną drugim 
końcu Kazimierz i Hedwiga mogli za-się targują i każdy chce każdego prze- --—- 

konać. Tu zboże z przeraźliwym jskrzy.; mieniąc spojrzenie lub uścisk ręki, nie- 
pem idzie w górę po misternej standzie, I pochwytne dla cudzych oczu, jak mot- 
ówdzie z sypkim jękiem spada na sza- ! ławowe chochliki.

Piykmx inicjałowa Imrcerey
Lc Pu*. — Harcerze z Puy I BriouJe przy

stąpili z własnej inicjatywy do naprąwy ko
ścioła w I,AAbilhac <Górnu Loarą), i’oraz 
pierwszy od 15 lat odprawioną została ostat
nio msza św. w tym kościele. (C.I.C.)

łę niemniej misternej wagi. Na palu
1) Armator — przedsiębiorca. wyposaiaJscy o- 

kręt we wszystko, ou potrzebne do żeylugi

1) Kocyt — rr<fk* płaczu, rzeka lei; Jedna z 
. s ctbniu rzek, ukaUaj^eych piekło < *■ mitologii 
' greckiej).

(Ci?ig dalszy nastąpi).

Wlevfa kombaUuilów 
fraaeuskich n Holandii

lla^a. — Sześćdziesięciu b. kombatantu ' 
francuskich, należących do jednostek, która 
w mają J94U r. walczyły na wyspach zelandz 
kich i w Flandrii holenderskiej, odbyło piel
grzymkę na pola bitew' oraz groby poległyc i
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Komunikat Sekretariatu P.Z.P.N.-u'
Mecz Pogoń Marłeś — Naprzód Grenay wyzna

czony na dzień 23. bm. nie odbędzie się. Naprzód 
wycofał się z dalszych gier o mistrzostwo klasy 
A. Sędzia wyznaczony na powyższy mecz nie wy
jeżdża, 

e ♦ »
Uwaga kluby klasy A. Podaje się do wiadomo

ści, że Naprzód Grenay nie bierze dalszego u- 
Azialu w grach o mistrzostwo z powodu braku 
bobka.

Za Sekretariat P.Z.P.N.-u FURMANIAK Fr.

Uwaga kluby P.Z.P.N.-u
Stwierdzono brak lisansów w grach o mistrzo

stwo P.Z.P.N.-u w II. serf?. Kary pieniężne po
winny być uregulowane do dnia 30. maja br. (za 
1 lieane 50 franków).

W Lidze: 25. IV. Wiktoria Barlin 1 lisans. W 
Klasie A. 14. III. Naprzód Grenay 1 lissns; 21. 
III. Naprzód Grenay 1 lisans, Fortuna Hailiicourt 
1 lisans; 4. IV. Naprzód Grenay 1 lisans; 11. IV. 
.•Rapid Lens 1 lisans. Fortuna Hailiicourt 1 lisans, 
Naptród Greeiy 4 lisanse.

W rezerwach Ligi: 11. IV. Gwiazda Lens 2 15- 
nanse, 9. V. Gwiazda Bully 2 IGanse.

XV rezerwach Klasy A.: 14. III. Warta Noyelles 
2 lisanse; 11.IV. Fortuna Hailiicourt 1 lisans.

Sekretariat P.Z.P.N.-u FURMANIAK Fr.

U Rapida Lens
Walne zebranie klubu odbędzie się w niedzielę 

dnia 23 b.m. o godz. 10 w lokalu zebrań, ezyb 
9-ty. Bardzo ważne sprawy.

Olimpia Avion u Oceanu Calonne Ricouart
W niedzielę 23. bm. odbędzie się na boisku w 

Maries obok szybu 2-go. mecz o mistrzostwo Kla
wy A. P.Z.P.N.-u pomiędzy Oceanem Cal. Ricouart 
e Olimpią Arion.

Na spotkanie zaprasza się miejscowych Roda
ków.

Warta Noyelles — Wisła Hersin Coupigny
Spotkanie odbędzie się w niedzielę 23. maja br. 

•w Noyelles. Warta ■wystąpi w swoim najlepszym 
układzie, aby wzmocnić sie w tabeli. Publiczność 
zaprasza się na boisko. Początek spotkań: II. 
oddz. o godz. 13.15, I. oddz. o godz. 15-tej.

Warta Noyelles — S.O. Bruay 4—1 (0—1)
Snotkanie z>stalo rozegrane na turnieju Wisłv 

>3allaumines. W pierwszym dniu Warta zwyciężyła 
Winglee 6—0 w finale zaś S.O. Bruay 4—1. Do 
połowy Bruay prowadziło 1—0.

Po przerwie przewagę miała Warta i w krótkim 
odstępie czasu zdobyła cztery bramki. Bramkami 
podzielili sie: Grzesiak, Prince, Nowakowski i Ja
godziński. Cały oddział Warty zasłużył na po
chwalę. Warta zdobyła pierwszą nagrodę.^

3 wielkie gry u Rapida Ostricourt!
W niedzielę 23. bm. przyjeżdża do Ostricourt 

•wołowa drużyna Ligi Wiyher Houdain. Mecz zapo
wiada się bardzo interesująco gdyż rozstrzygnie o 
r-ajęciu pierwszego miejsca w tabeli. Mecz poprze- 
dzi 0 godz. 13.15 spotkanie Rapid IB. — Wicher 
1 B. O godz. 15-tej Rapid 1 A. — Wicher 1 A. a 
d godz. 16.30 oddz. ..Marynarki” przeciw oddz.

Armii Lądowej^’ z udziałem przedstawicieli gmi
ny Ostricourt oraz orkiestry gminnej.

Zapraszamy na stadion miejscową Polonię.

U Wisły Sallaumlnes
Dnia 23. bm. odbędzie się na stadionie w Sallau- 

Ui.nes mecz pjłki nożnej pomiędzy drużynami Wi
sły (obecnej) i dawnej.

Wisła dawniejsza wystąpi w następującym skła
dzie: Górecki. Nowacki II.. Waszczyńskl, Reiss, 
•Meissner, Koliński, Nowacki L. Krystek. Rekru- 
elak, Zakręt, Malusi. Rez. Idkowiak.

Mecz rozpocznle się o godz. 16-tej.

Polonia Mazingarbe w Harnes
W niedzielę 23 maja br. na boisku w Lotson 

odbędzie się wielki mecz o mistrzostwo klasy A. 
PZPN-u pomiędzy klubami Kurier Barnes a Po
lonią Mazingarbe.

Polonia będzie się chciala zrewanżować za po
rażkę z pierwszej serii.

Grają o godz. 13.30 Kurier 1-B — Polonia 1-B: 
o godz. 15-tej, Kurier 1-A — Polonia 1-A.

Zarząd Kuriera podaje do wiadomości ewym gra
czom 1 członkom klubu, iż po meczu Kurier bierze 
udział w 14-tej rocznicy K.S.M.P.-ż. w Harnes (w 
eali p. Gruchały).

Komunikat K. S. Naprzodu Grenay
.K. S. Naprzód Grenay komunikuje, że z braku 

boiska nie może brać dalszego udziału w grach o 
mistrzostwo P.Z.P.N.-u. ' .,

Za W. Rydzkowski E.

Komunikat Wjktorił Barlin
XV niedzielę, dnia 23-go maja, K. S. Wiktoria 

Wyjeżdża do ,.Olimpii” Divion r 3 oddziałami.
Wyjazd nastąpi autobusem z siedziby Cafć du 

Centre o godz. 12.15. Sunorterzy, którzy pragnę
liby wyjechać wraz z drużynami, proszeni są przy
być punktualnie. Cena miejsca w autobusie 60 fr.

U Fortuny Hailiicourt
W niedzielę 23 maja da ‘Fortuny przybędzie 

Urania Noeux celem rozegrania meczu o mistrzo
stwo klasv A. Mecz odbędzie się na boisku Wichru 
Houdain (obok p. Pawłowskiego). Przedmecz ro
zegrają o godz. 11 Młodzież Fortuny przeciw Po
goni Maries (ml.): o godz. 13.15 Fortuna 1-B — 
Urania Noeux 1-B: o godz. 15-tej Fortuna 1-A — 
Urania 1-A. Sportowców zaprasza się na boisko.

K S. Fortuna dziękuje wszystkim klubom, któ
re wzięły udział w uroczystości klubu urządzonej 
z okazji 25-lecia istnienia drużyny.

Zarazem składa podziękowanie tym wszystkim, 
którzy czymkolwiek dopomogli do jej urządzenia.

K. S. Fortuna ma zamiar urządzić wycieczkę nad 
morze podczas urlopu. Zgłoszenia w lokalu.

Komunikat K. S. Wicher Houdain
Zarząd K. S. Wicher podaje do wiadomości 

ewym graczom oraz suporterom, iż wyjazd na 
łnecz do Ostricourt nastąpi 23. maja o godz. 10.30 
specjalnym autobusem.

Uwaga sportowcy z Divion i okolicy
. W niedzielę 23 bm. przyjeżdża do Olimpii Divion 
K 3 oddziałami Wiktoria Barlin celem rozegrania 
meczów o mistrzostwo P.Z.P.N.-u. Mecze zanowia- 
dają się bardzo interesująco. Jak wiadomo Wikto
ria jest bardzo silną drużyną, która sięga po tytuł 
mistrza P.Z.P.N.. A zatem wszyscy na boisko O- 
Lmpii Dirion (Place des Etoiles Citś 30.).

Początek*meczów: O mistrzostwo młodziej O- 
kręgu Bruay. Olimpia — Wiktoria o godz., 11-ej: 
o mistrzostwo klasy B. Olimpia IB — Wiktoria 
1 B. o godz. 13.15: o mistrzostwo Ligi P Z.P.N-u 
Olimpia 1 A — Wiktoria 1 A o godz. 15-ej.

Uwaga sympatycy Ol'mpii Divion!
* W niedzielę 80. maja Olimoda Divion wyjeżdża 
do Diany Lievln z oddziałami 1 B. i 1 A., celem 
rozegrania spotkań o mistrzostwo P.Z.P.N.-u.

Sympatycy, którzy chcieliby -wyjechać z Olimp'a 
Wlani się zgłosić do sekretarza najpóźniej do 28 
bm. wieczorem.

Po tej dacie żadnych zgłoszeń nie przyjmuje się. 
Wyjazd nastąpi autobusem z lokalu n. Croena o 
gvdz. 12-tej. Cena przejazdu 100 franków. • ,

Tego samego dnia na boisku Olimpii odbędzie 
się mecz o mistrzostwo młodz. Okręgu Bruay. O- 
limpia Divion młodz. — Fortuna Hailiicourt mł. 
Początek meczu o godz. 11-tej.

O mistrzostwo II. Ligi 
R.C. Lens — Avignon

‘'WiadomoAci tnicpcouw %
25-lecie Tow. św. Józefa w Escaudain

Piękna uroczystość odbyła się w niedzielę 
17. maja w Escaudain. Miejscowe Toxv. św. 
Józefa obchodziło sxve 25-lecie pracy na ni
wie katolickiej i narodoxvej.

Uroczystość rozpoczęła się Mszą św., któ
rą odprawił w asyście księży dyr. Jagły, Pie- 
trowiaka, prob. Vaillanta 1 wikariusza Coue- 
za, ks. prób. Sadowski. Pienia kościelne wy
konało Koło Śpiewu „Harfa” pod batutą p. 
Jaśkowiaka.

■ Po Mszy św. uformował się pochód, który 
na czele ze sztandarami udał się na salę pa- 
tronażu, w którym odbyła się akademia. Re
prezentowane były następujące sztandary: 
Tow, św. Józefa, Toxv. św. Barbary z Lour- 
ches, Arenberg 1 Abscon, Koło Rez. i b. Woj
skowych oraz Tow. Polek z Escaudain. •
*■ Wkrótce sala została zapełniona gośćmi, 
wśród których między innymi zauważono 
panią Konopczyńską i Groszkową z głóxvne- 
go Zarządu Zw. Polek, nauczyciela Kowal
skiego, i wielu innych miejscoxvj’ch i okoli
cznych działaczy.

Otwarcia uroczystej akademii dokonał pre
zes Tow. św. Józefa p. Marcin Paxvlik. Po

krótce oddal przegląd prac dokonanych przez 
towarzystwo i podziękował duchowieństwu 
polskiemu i francuskiemu za pomoc okazy
waną Towarzystwu. Przemówienie przetłu
maczył na język francuski ks. prób. Sadow
ski, poczym kolejno zabierali głos: ks. prób. 
Vaillant 1 dyr. Tow. Męskich ks. Jagła.

Wskazał on na wartość polskich organiza
cji katolickich i zapowiedział odznaczenie 
78-letnlego chorążego Towarzystwa Jędrze
jaka.

Następnie dzieci szkolne pod kierowni
ctwem pani Gruszkowej । nauczyciela wy
stąpiły z deklamacjami i śpiexvem 1 za wy
stęp ten zostały nagrodzone oklaskami. Sko- 
lei wystąpiło Koło Śpiewu Harfa ze repertua
rem pieśni i tańcy polskich i uroczystość za
kończono odśpiewaniem „Roty”.

Tow. św. Józefa dziękuje wszystkim tym, 
którzy czymkolwiek dopomogli do zorgani
zowania uroczystości i wzięli w niej udział.

Tow. św. Józefa w Escaudain Wydawni
ctwo „Narodowca” składa w dalszej pracy 
swoje „Szczęść Boże!”

Wiadomości z BELGII

iUon
Poświęcenie sztandaru Polsk. Str. Ludów

xv Bruay en Artois
W drugie święto Zielonych Sxxiąt odbyła i nie pracy ściśle partyjnej, bo do tego nie ma 

się w Bruay xvielka uroczystość pośxvłęcenla1 pola, ale chodzi o krzewienie ideałów, w imię 
sztandaru Polskiego Stronnictwa Ludowego * *' "
Okręgu I. Pas de Calais. Członkowie i sym-

których P.S.L. pragnie służyć całemu naro-

Kto zabił kupca z Lens, 
którego znaleziono pod Vimy?

Lens. — Na szosie w Vimy, jak już o tym 
donieśliśmy znaleziono ciężko poranionego 
kupca z Lens, p. Delobelle’a. Mężczyzna 
przewieziony do szpitala zmarł w nim. Przed 
zgonem oświadczył, że uległ wypadkowi na 
drodze. Lekarze nie uwierzyli oświadczeniu. 
Zgon jego wydał się im podejrzany wobec 
czego zarządzono autopsję zwłok. Ta wyka
zała że powodem zgonu było poparzenie 
witriolem miedzi. Prócz tego stwierdzono śla 
dy striangulacji na szyji oraz połamanie kil
ku żeber.

Dane wykazują dobitnie, że Delcbelle padł 
ofiarą zbrodniarza, którego poszukuje się w 
okolicy. Osoby, z którymi D. utrzymywał 
kontakt, zapewne pomogą policji wyjaśnić 
tajemnicę.

Śp. Bonifacy Nowak 
spocznie w Loos en Gohelle

W dniu 23. marca 1947 r. zmarł w szpitalu 
wojskowym xv Ravensbourg, ranny podczas 
działań wojennych w 1945 r., śp. Bonifacy

patycy P.S.L. zgromadzili się w sali p. Ku- 
kiełczyńsklego skąd xvyruszono w pochodzie 
do kościoła polskiego, gdzie poświęcenia do
konał ks. prób. Gutowski. W przemówieniu 
zaznaczył, że poświęcając sztandar P.S.L. 
czyni to w myśli, że sztandar ten jest wyra
zem dążeń i ideałów P.S.L. w służbie dla do
bra ogółu i całości społeczeństwa polskiego. 
Przy poświęceniu i w uroczystej Mszy św. 
asystowało dziewięć sztandarów toxvarzystxv 
polskich w Bruay.

Z kościoła xvyruszyl barwny pochód pod 
pomnik poległych, gdzie prof. Kot w zastęp
stwie Stanisława Mikołajczyka, prezesa PSL 
złożył wieniec kwiatów.

Po południu odbył się dalszy ciąg uroczy
stości nasamprzód na sali p. Kukiełczyńskie- 
go pod przewodnictwem p. Krawczyka, pre
zesa P.S.L. na Francję j p. Szłapki, prezesa 
Okr. I. P.S.L. Pas de Calais. P. Szłapka w 
przemówieniu okolicznoścloxvym zaznaczył, 
że Wychodztwo polskie we Francji ma swo
je przekonania demokratyczne 1 chrześcijań
skie. Z ludnością chłopską w Polsce łączy je 
pochodzenie i wspólnota ideałów, jakkolwiek 
wychodźca polski we Francji jest w masie

doxxl polskiemu. Z sali wyruszono potem na 
stadion, gdzie wręczenia sztandaru chorąże
mu dokonał prof. Kot. W przemóxvlenlu, któ
re od początku do końca trzymało na uwięzi 
uwagę suchaczy, prof. Kot zobrazował dzia
łalność P.S.L. i jego prezesa Stanisława Mi
kołajczyka xv ostatnich kilkunastu latach. Po 
przemówieniach pp. Michała Kwiatkowskie
go 1 sekretarza generalnego P.S.L. we Fran
cji p. Pompy, oraz podziękowaniu p. Kraw
czyka, zakończyła się ta piękna uroczystość, 
której sprzyjała najpiękniejsza pogoda raa- 
joxva.

Rocznica 3-majowa w Montigny s/S.
Piękna uroczystość z okazji 157 rocznicy uchwa

lenia Konstytucji 3 Maja obchodził oddział Zw. 
P. w Montigny s/S w niedzielę 9 maja.

Rano o godz. 10-ej w kaplicy przy szkole odpra
wił Mszę św. Rektor Misji Katolickiej z Brukseli 
ks. Kobsz, który zarazem wygłosił podniosłe kaza
nie. Podczas Mszy św. śpiewał Chór Kościelny pod 
kierownictwem ks. Czajki. Kościółek był wypeł
niony wiernymi po brzegi. Po nabożeństwie odbyła 
się akademia, którą otworzył prezes Zgrzywa. Na
stępnie odezjt o znaczeniu Konstytucji wygłosił 
nauczyciel Gabryś Józef. Po referacie wystąpił 
Chór S.P.K. z Molgnelee z reżyserem p. Kabanien- 
ko. Kolejno wystąpiły dzieci szkoły Montigny s/8. 
x deklamacjami oraz sztuczką pod tyt. „3 Maj” 
Po dzieciach zespół oderrał pod reżyserią p. Ga
brysia „Szpital lotniczy” czyli do zobaczenia. •— 
Dużo śmiechu zrobił występ Macieja. Po Macieju 
nastąpił występ Młodzieży Kat. z Dampremy e 
tańcem góralskim oraz Harcerek e tańcem narodo
wym. Po tańcach wystąpił ponownie S P.K. e hu- 
moreskamiv Uroczystość zakończono odśpiewaniem 
„Nie rzuclm ziemi”.

Należy podkreślić, że był to pierwszy obchód 
Konstytucji zorganizowany w tej miejscowości.-
Wieczorem odbyła się zabawa w

Zarząd Główny Robotniczej 
w Belgii 

BRUKSELA. — Na ostatnim

Dampremy.

Młodzieży Kat.

Walnym Żebranin
delegatów Robotniczej Młodzieży katolickiej w 
Beljjli — wybrany zarząd przedstawia się nastę
pująco: prezes Matza Sławomir, skarbnik Effen- .
berger, sekretarz Trzciński, (Lil.)

Nowak, ur. w roku 1911, a zamieszkały w (swojej raczej robotnikiem przemysłowym.
gminie Loos en Gohelle.

Zwłoki bohatera został)- sproxvadzone do 
gminy miejsca zamieszkania i śp. Bonifacy 
Nowak spocznie na cmentarzu gminy w któ
rej spędził swoje młode lata.

Uroczystości pogrzeboxve odbędą się w nie
dzielę 23. maja f rozpoczną się o godz. 9.30.

Uprasza się Polonię o jak najliczniejszy 
udział xv uroczystościach żałobnych.

Nie chodzi też na Wychodztwie o prowadze-

Syn zastrzelił ojca i po strasznym 
czjTiie ukrył się w lesie

B irdeaux. — W wiosce Saint Christophe 
ped Bordeaux rozegrał się krwawy dramat 
rodzinny. Przyczyn należy szukać w niezgo
dzie jaka panowała na tle majątkowym po
między Gastonem Rousseau a synem jego 
Piotrem. Ani Gaston ani Piotr Rousseau nie 
byli poważani w wiosce. Uchodzili za za wa
di jaków. «

Ostatnio w okolicznościach dotąd nie usta
lonych, Piotr Rousseau wystrzelił do swego 
ojca 1 położył go trupem. Zabójca zbiegł i 
ukrył się w lasach. Przypuszcza się, że po
pełnił w nim samobójstwo.

Pożar w tkalni w Roulers
Lowanlum. W godzinach obiadowych

powstał pożar w tkalnj w Roulers, mieszczą
cej eię przy szosie prowadzącej do Dixmude. 
Ogień spostrzegli przechodnie i natychmiast 
zawezwali straż pożarną. Dzięki sprawnej 1 
szybkiej interwencji strażaków, zdołano o- 
calić główny gmach, halę maszyn 1 przę
dzalnię. Spaliła się składnica wraz z nagro
madzonym surowcem.

ANTWERPIA. — (Transporty węgla polskie
go). — XV ubiegłym tygodniu do Antwerpii sta
tek ss. „Wilno” przywiózł 2.533 ton węgla polskie
go, przeznaczonego dla przemysłu belgijskiego.

(Lii.)

Komunikat Okr. V. Związku Sokołów 
Polskich we Francji

Druhny, Druhowie! Zbliża się dla nas najwięk
sze święto Sokole. W dniu 6. czerwca br. odbędzie 
się w Noeux les Mines uroczystość poświecenia 
sztandaru naszego Związku.

Ponieważ Okręg V. jest najbliższym miejsca 
poświęcenia, każda druhna i każdy druh winni 
wziąć w obchodzie obowiązkowo udział.

Prezesi i naczelnicy gniazd powinni dołożyć 
wszelkich, starań, by gniazda ze sztandarem, były 
reprezentowane w komplecie na uroczystości.

Zbiórka o godz. 10-tej rano w sali p.‘Lisieckiego.
PRZEXVODNICTXVO OKR. V.

CFbchód śvnęta b. deportowanych 
z Lens

Sekcja Federacji b. deportowanych i internowa
nych Patriotów i Czło-nków Ruchu Oporu z Lens 
obchodzi „Dzień Dep"5rtowanych” w niedzielę 23 
maja br.

Program przewiduje:
O godz. 10 złożenie kwiatów przed pomnikiem 

górników przez członków Zarządu Sekcji.
O godz. 12 Msza św. za zmarłych z udziałem 

orkiestrv M'nes de Lens.
O e-odz. 12.45 zbiórka towarzystw i organizacji 

na Placu Jean Jaures.
O godz. 13-tej Defilada — tłożenie wieńcy przed 

pomnikiem Poległych i Tablicą na DWorcu — O- 
twarcie wystawy „Zbrodnie Nazistów” (Crimes 
Nazis) w sali Joanny d'Arc, rue Diderot. Otwarcia 
wystawy dokona pułk. Manhes, prezes FederacjL-

Okręg „Warszaxva” Zxv. b. czł. P.O.W.N.
i Okręg C.Z.P. Lens

Niniejszym podajemy do łaskawej wiadomości 
Kół i Towarzystw okolicy Lens, że organizacje 
nasze btora udział w uroczystości deportowanych, 
która odbędzie się w niedzielę 23. mała br. w Lens. 
Zbiórka pocztów sztandarowych 1 Towarzystw o 
godz. 12.45 na placu Jean Jaur^s (obok merostwa). 
O liczny udział w uroczystości proszą Zarządy.

LENS. Zebranie Koła Inwalidów odbędzie
się w niedzielę 23. bm. o godz. 10-tej rano przy 
ru» de la Gare 24. (Hotel Polak’) w Lens.

Na zebraniu będą wydawane dalsze dary uzy
skane od Polonii Amerykańskiej.

SALLAUMINES. — (U b/ jeńców'. — W nie
dzielę- 23 maja odbędzie się w sali merostwa ciąg
nienie loterii Stowarzyszenia b. jeńców. Przy tej 
okazji odbędzie się rozdział odzieży. Obecność 
wszystkich członków konieczna.

Bloczki z losami winny były być zwrócone do 
dnia 20 bm. Nie zwrócone do tego czasu będą uwa
żane za sprzedane.

Uwaga Rouvroy
Msza św. w niedz. 23. 5. odbędzie się w ko

ściele na Noumea o godz. 11-tej. zamiast o godz. 
9-tej z powodu Komunii św. w Mericourt.

Ks. B. Berek, Proboszcz.

HAILLICOURT 6-ka, Lekcja Klubu Mand.

Sport xv K.S.M.P. Okręgu Lens
O • mistrzostwo ping-nongu — Wyniki z ńiedzieli 

9 maja: Lens oddz. II. — Calonne T,ievln 2—9: 
Avion — Lens oddz. I. 2—9: Mazingarbe oddz. II. 
— Mazingarbe oddz. I. 0—9.

Gry na niedzielę 23. maja
Grenay — Mazingarbe oddz. I.: Avion — Mazin- 

carbe oddz. II.
Mazingarbe odd?. II. nie staw:! =de w pierwszej, 

serii więc w drugie’ jedzie do Avion.
Lens Oddz. I. — Lens oddz. II.; Calonne Lie- 

Vin — Bully Alouettes. ..
Wszystkie gry roznoczynaia seo rodz. lJ-tej.

Komendant Zw. Musiał Wł.

„Celesta” odbędzie s:ę w niedzielę dnia 23 b.m. 
o godz. 10.30 u p. Pawłowskiego . (Rue du Bois 
w Hailiicourt).

DIVION. — Komitet Towarzystw uprasza wszy
stkie towarzystwa wchodzące w skład Komitetu, 
o wydelegowanie w niedzielę 23. maja sztandarów 
do kaplicy na godz. 11-tą, na Mszę św., która tego 
dnia odbędz’e się z okazji uroczystości Matki, 
organizowanej przez miejscową Radę Rodzicielską.

BRUAY EN ARTOIS. — (15-lecie Okręgu IV. 
Bruay Związku Kupców i Rzemieślników Polskich 
we Francji). — Zarząd Okręgu ma zaszczyt prosić 
wszystkich Kupców I Rzemieślników na swój bal 
z okazji 15-lecia, który się odbędzie w sobotę dnia 
29. maja br. w sali p.' Kukiełczyńskiego. rue 
d’Administrat’on w Bruay en Artois. Poczstek o 
godz. 21-ej. W programie występy Koła K.S.M.P. 
z Hailiicourt — orkiestra St. Galińskiego.

BRUAY EN ARTOIS. — Komitet Tow. Miejsc, 
urządza obchód Konstytucji 3 Maja w niedzielę 
23. maja w sali p. Kukiełczyńskiego. Otwarcie u- 
roczystości o godz. 15-ej. Zaprasza się Polonię i 
Tow’. wchodzące w skład K.T.M. Towarzystwa 
winny wysłać sztandary na Mszę św. do kaplicy na 
7-ce o godz. 9.30.

Zebranie Komitetu odbędzie się zaraz po akade
mii. Zarządy wszystkich Tcw. winny przybyć w 
komplecie.

MARŁEŚ LES MINES. — Dnia 30. maja KSMP. 
ż. i m. obchodzą uroczyście „Dzień druhny”. Jak 
na każdej imprezie urządzanej przez KSMP. starać 
się będziemy ażeby pokazać przed całą kolonią, że 
nasza młodz'eż żyje i pracuje w służbie „Boga i 
Ojczyzny”. Przewidziany program jest bardzo bo
gaty a między innymi odegrana zostanie operetka.

Mamy nadzieję, że cała Polonia z Mailes i oko
licy poprze naszą młodzież.

CALONNE RICOUART. —■ Koło Przyjaciół Har
cerzy wraz z drużynami męską i żeńską bierze u- 
dział 23 bm. w 20-letniej rocznicy K.P.H. w Mar
ies les Mines. Zbiórka o godz. 14.30 obok sali pani 
Pokojskiej.

CALONNE RICOUART. — Tow. Polek „Wanda” 
urządza Dzień Matki w niedzielę 23. bm. w sali 
pani Pokojskiej. Otwarcie uroczystości o godz. 
16-tej. Program będzie podany w eali.

Term narz rozervxvek mistrzostw siatkówki 
(I i H oddz.) K.S.M.P. Okr. Billy Montigny 

23. maja. — Billy — Harnes: Sallaumlnes'— 
Montiemy: Reuvrov — Mericourt: Harne«= — Billy; 
Montignv — Sallaumines; Meri^^urt — Rouvroy.

30. maja. — Mont'gny — Billy: Mericourt — 
Sallaumlnes: Harnes — Rouvroy: Billy — Mmti- 
gny: Sallaumlnes — Mericourt; Rouvroy — Har-

6 cterwca. — Harnes — Mericourt: Sallaumlnes 
__Billy; Rouvroy — Montignv: Mericourt — 
Harnes; Billy — Sallaumlnes; Montigny — Rou

13. czerwca. — Rallaum'nes — Heines: Billv —- 
P.ov.vroy; Montignv — Mericourt: Harnes — Sal- 
laum'nes; Rouvroy — Billy; Mer.court Monti-

-'0 cterw-a. — Harne» — Montign-: Mericourt 
__' Billy: P.ouvrov — Sallaumlnes; Montignv — 
Harnes; Billy — Mericourt; Sallaumlnes — Rou- 
F Wszystkie gry rozpoczynają się o godz. 14-tej 
w miejscowości wymienionej na pierwszym miej-
ecu. Komendant Okr. Świątek Ce.

Zdobywca Pucharu Francji 
xv Bruay en Artois

W niedziele 23. odbedz’e sie na
• w L<» sp-'tkanle r>!eiscow“?o USB z

zdobywca P-^hńru Francji, jedenastka Lille ORT
Drużyna lillska przybywa w komplecie 1 z Pu

charem, który będzie wystawiony podczas meczu.
Spotkanie rozpocznie się. o godz. 16-ej. Na mecz 

laprtsza się miejscową publiczno./.

Związek Rez. i b. Wojsk, bierze udział 
xv uroczystości sokolej dnia 6 czerwca 

xv Noeux Ies Mines
Koła Zw. Bez. i b. Wojsk, z departamentów 

Nord i Pas de Calais proszone są o nieurtądzanie 
żadnej imprezy ani zebrań w dniu 6 czerwca z 
racji uroczystości sokolej w Noeux les Mines, w 
której powinny wziąć gremialny udział.

Już dzisiaj należy przedsięwziąć odptwiednie 
dyspozycje, aby Koła były jak najliczniej repre
zentowane w dniu 6-go czerwca w Neeux les 
Mines.

la zarząd Zw. Andrzejczak, sekr. gen.

Komunikat Związku Polskich 
Kól śpiewaczych

Uprasza się wszystkie Koła śpiewacze oraz, po
szczególne osoby, które zaabonowały organ śpie
waczy „Zycie Śpiewacze” o łaskawe nadesłanie 
na ręce sekr. Zw. należności za prenumeratę po
wyższego pisma. Przypomina się, że cena jedne-
go egzemplarza wraz z przesyłką wynosi 15-cie 
franków. Roczna prenumerata wynosi 180 franków. 
Wskazanym jest ze względów technicznych, by z 
góry uiścić roczną prenumeratę, posługując się 
zwykłym przekazem pocztowym (Mandat-Carte).

DouaiAdres sekr., 51, Solitude, Frais-Marals par 
(Nord).

Zamówienia na powyższy organ należy 
wać również pod wyżej podanym adresem.

Jan Wojtkowiak, sekr.

kiero-

Zw.

Kcmuniltat Zarządu Związku Hod.
Rociny Walny Zjazd 7v Polsk. Toxv, Hod. 

xve I'ranejj odbędzie »fę w czerwcu w Douai 
(xx- siedzibie Zxx-iązkovvej na Kue des Ecolts).

Przygotować wnioski — Kwestionariusze 
poszczególnych zwierząt xv towarzystwach, 
Porządek Zjazdu zostanie podany w następ
nym komunikacie. Scisa data Zjazdu będzie 
podana później.

Za Zarząd: KACZMARSKI W.

Przypominajmy reumatykom
Osoby cierpiące na reumatyzm, ból nerek, róle 

w bokach, powinny wiedzieć, że środek przeciw- 
reumatyzmowi GANDOL. uśmierza ból I sprawia 
trwałą ulgę. Jeden proszek GANDOL rano I wie
czór, a wkrótce boleści ustają. członki nabędą 
giętkości, ruchy stają się swobodniejsze. GANDOL

nie jest szkodliwym dla żołądka. We wszystkich 
aptekach. (Visa 846 P. 2670). (34 st. K)

OD REDAKCJI

Panu M. B. z Lille. — Dziękujemy za propozy
cję, z której jednak skorzystać nie możemy ze 
względu na nadmiar materiału.

Zebrania
na niedziele 23-go maja 1948
AVION. — Stow. Rez. i b. Wojskowych O 15 

u pani Wajetakowej.
BULLY LES MINES. — Tow. św. Józefa o 14 

u p, Janickiego.
BARLIN. — Stow. b. POWN o 15 w eali pol

skiej (nadzwyczajne).
BRUAY EN AROIS. — Kolo b. POWN 0 15 U p.

Kukiełczvńs'k'ego.
BRUAY EN AROIS. — Sekcja polska przy CGT 

o 10 w Barze Po'*k:m.
BRUAY EN ARTOIS. — Tow. Hodowli „Szam-

pion' o 15 w Barze Polskim.
CALONNE - LIEVIN. Tow. Gimn. Sokół o

10 u p. Hecquet.
CALONNE-RICOUART i MARŁEŚ LES MINES. 

— TUR o 15 u n. Pawlika. (Również odczyt).
CALONNE RICOUART. — Z.U.P.R.O. o 15 u 

pani Pokojskiej.
- DOURGES. — Stow. b. POWN o 15 u p. Kata- 
rzi’ń«k’eeo (wydan'e odznaczeń).
, DOURGES. — Koło amatorskie im., ks. J. Po
niatowskiego o 15 u p. Katarzyńskiego.-

DIVION. — Bractwo Kurkowe o 10 u p. Croena 
(Pn -obraniu wvdanie nagród).

DIVION. — Stow. Rez. i b. Wojsk, o 15 u p.
Fontaina.

DENAIN.
DENAIN.

kiego.
DENAIN.

— FR i EP o 16 u p. Sobeckiego.
— Tow. św. Barbary o 14 u p. Sobec-

— P.S.L. o 15 u p. Sobeckiego, rue
Vii,r"-s (orrranizacvlne).

EVlN-MALMAISON. — Tow. św.
u Tienl Belkowej.

ESCAUDAIN. — Stow, 
bon.

ESCAUDAIN. — Kolo

b. town

Zw. Rez.

Barbary o 10 

o 16 u p. Le- 

i b. Wojsko-

Wytlarzenia dnia
LENS. — Na konkursie akordeonistów w 

Roubaix, został wyróżniony Polak Leonard 
Jędraslk, uczeń szkoły pani Sobry.

VALENCIENNES. — Z rzeczki przepłj- 
wającej przez Douchy les Mines wydobyto 
trupa 66-letniego Felicjana Tondeur.

wych o 15 u p. Lebona.
HARNES. — Koło Zw. Inwalidów Woj. o 14.30 

u u. Gruchałv. (Wydanie dardv).
HAILLICOURT. 2-bis. K.T.M. o 15 u p.

LILLE. Samochód, którym kupiec
Gebbrugge jechał z Antwerpii do Paryża, 
wjechał do torfowiska w Kouvlgnies. Szczę
ściem skończyło się na lekkim okaleczeniu 
szofera oraz pasażerki jego, panny Valentine 
Denis.

PARYŻ. śledztwo xv sprawie śmierci
Magdaleny Santenac z Vitry, której trupa 
znaleziono przy Porte du Pró St. Gervais, 
xv) kazało, że niedozwolonego zabiegu na San
tenac dokonała Antonina Cividin, specjalistka 
xv tych zabiegach. Wykazano poza tym, że 
o sprawie xviedzieli rodzice Santenacówny. 
Dodiodzenia trwają.

LYON. — 40 żołnierzy niedawno zaciągnię
tych pod broń xv Sathonau zostało okradzio
nych. Stało się to podczas snu, przyczyni 
xx'szyscy oświadczają iż było to możliwe po 
napuszczeniu do pokoju jakiegoś silnego nar
kotyku.

Daubiemy (kwartalne — zarządy winny prżybyć w 
komnlecle).

HATLLTCOURT, 6-ka. — Tow. św. Wojciecha o 
14 i', n. Bercala.

HOUDAIN. — Koło Rez. i b. Wojskowych ó 15 
u t>. Pawłowskiego.

HOUDAIN. — Związek Weteranów Pracy o 15 
u n. Majchrzaka.

HAVELUY. — Tow. św. Józefą o 11 u p. Hour- 
dennin.

LTEVIN. 3-ka. — OPO o 15 u p. Iwanowskiego.
T.EFOREST. — Koło B. POWN o 10.30 u p.

Pollet. i
MAZINGARBE. 7-ks — Koło Rez. i b. Wojsko, 

wvob r> f v o. Robakowskiego.
MARLVS LES MINES. — Z’ednoczcnic Hodo

wlano in u p. Rosika. (Tow. bierze udział w 20- 
leriu KPTT).

MARŁEŚ LES MINES. — Sekcja przy C.G.T. o 
10 ii o. Lisa.

MARŁEŚ LES MINES. — Klub kampingowy 
..Amk de 1a Nature” o 15 w siedzibie u p. Mi- 
cTi Ich.

NANCY". — Z.K.M.K. o 15 w Domu Polskim.
OTGNTEC - OSTRICOURT. — Stow. Rez. I b.

XV"łrk o 1' u p. Boehm a.
smATTER. — Tow. św. Barbary o 15 u pana 

KI’-'bo.
S *t.T.AUMINES*. — Tow. św. Józefa o 15 w Pro-

VALENCIENNES. — Stow « b. Wojsko- 
wvch O 15 W sali b’d Pater fS

XVXZIERS - NOTRE DAME. — KSMP-M O 13.30 
w Patronażu.

1948

(1233)Auberchicourt, w maju 1948 r.

1898

I
 Niech żyj<ł Jubilaci !

W DNIU ZŁOTEGO WESELA 
23-go maja 1948 r.

składamy naszym kochanym Rodzicom 
Piotrowi MUSIELAKOWI 

oraz Jego czcigodnej Małżonce

Juliannie z d. GRDUSIAK 
JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA : 
zdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bożego 
i doczekania się Wesela Diamentowego.

Tego Wam życzą wdzięczne dzieci, zięcio
wie, synowe, wnuki, wnuczki i prawnuczka.

Niiiiiiiiiiiiiiimiiyż 
_ 50 - g 

1898 - Eaiiniilimiilllllillfi? - 1948
Niech żyj<i Jubilaci 2 

W DNIU ZŁOTEGO WESELA 
23-go mają 1918 r. 

składamy naszemu kochanemu Wujowi 
Piotrowi ^lUSIELAKOWI 

Oraz Jego czcigodnej Małżonce 
naszej kochanej Ciotce 

Juliannie z d. GRDUSIAK 
JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA . 
zdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bożego 
i doczekania się Wesela Diamentowego.

(1234)

Tego Wam życzy:

Jedyne Oficjalne 
Polskie Binro Podróży 

»POLORBIS« :
23, rue Taitbout, — PARIS (IX-e)

Tel.: Provence 99-97 — Taitbout 89-40 1
Sprzedaje po cenach oficjalnych polskie, 
francuskie i zagraniczne bilety kolejowe, 
lotnicze i okrętowe na wszystkie kraje. 
Załatwia wizy tranzytowe oraz francuskie.

GRUPOWE WYJAZDY DO POLSKI | 
I Z POWROTEM NA 4 TYGODNIE, 

CO TYDZIEŃ.
NA 8 TYGODNI KAŻDEGO MIESIĄCA. | 

Agencje:
GRALŁA, LENS (P. de C.)

t, Avenue de Varsovie, Gmach P. K. O.*
MACKIEWICZ Place du Cercie, ", 

BRUAY EN ARTOIS (P. de C.) 1
WARCHOŁ, DENAIN (Nord)

79, Boulevard de la Bćpubliąue

od 25-go kwietnia 1948 r. czynny 
oddział „POLORBISU” w LILLE (Nord) | 

39-bis, rue de Tournai.
(Gmach Domu Polskiego) — Tel.: 522-99 ,

— KAŻDĄ KSIĄŻKĄ — 
jaką potrzebujecie, znajdziecie napewno 
w najtańszej i w najlepiej zaopatrzonej

• w książki polskie księgarni

Bolesław Musielak z żoną Heleną e d. 
Łewgndowekri i synami Bolesłc-wcm i
Danielem.

. Ostricourt, w maju 1948 r.

- 1898 1948
ś • Niech żyjy Jubilaci ! a
A W DNIU ZŁOTEGO WESELA A 
y 23-go maja 1948 r. V
T składam memu kochanemu Szwagrowi Y
U Piotrowi MUSIELAKOWI U

oraz Jego czcigodnej Małżonce A
X mej kochanej Szwagrowej ą
b Juliannie z <1. GRDUSIAK U 
» JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA ; Ś 
A zdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bożego A 
I 1 i doczekania się Wesela Diamentowego. I ) 
X Tego Wam życzy: y
A XVdowa Marianna Musielak z d. Wąsie- A 

lewaka 8 synami Antonim i Bolesławem ! I
V i synowymi, z córkami wdowami Sta- y 
Ś nlsławą, Bronisławą i Józefą oraz swymi 

wnukami, wnuczkami i prawnuczkami. A
U Ostrów (Wlkp.), w maju 1948 r. (1235) U

Loteria Narodowa
Główna wygrana 15 milionów franków, 11-tej 

transzy, padła na los nr. 267.293 rozaprzedany w 
dziesiątkach Porte-Bonheur „Le Trefle”, „P*tit 
Quinquin”, „Fer a Cheval”.

żądajcie wszędzie dziesiątek Porte Bonheur wy-
dane przez CREDIT DU NORD.

(1243)

Stanislaw BBONIABZ t
\ Ekspert — Tlumacs Przysięgły x
x Biuro w: BULLY les MINES (P. de .U.) x

6, Place Victor Hugo — Telefon 56
V załatwia codziennie: *
X Tłumaczenia aktów urzędowych do SLL'BU, x 
> NATURALIZACJ1, RENT, SPRAWY SĄDOXXE> 
S— HANDLOWE I ROZWODY CYWILNE — x 
X PEŁNOMOCNICTWA — SPROWADZENIE^ 
i METRY — PISANIE PODAŃ - PORADY 5 
5 — INTERWENCJE - WYSYŁKA PACZEK - i 
X BIURO PODROŻY - WYRABIANIE XVIZ. X 
> (26 st.) >

OCZYSZCZAJĄCY KREW 
„AWItAIVUV” Indyjski Balsam

Wyciąg roślinny nieszkodliwy. Oczyszcza krew, 
odświeża i odmładza organizm. AVRANIN uspa
kaja nerwy, daje sen 1 apetyt Domaga I ułatwia 
trawieniu. Jest niezbędny przy; reumatyżmie, po
dagrze i chorobach skórnych oraz przy zaburze
niach krwi, powodowanych wieku przejściowym.

Sprzedaje się w aptekach paryskich; Pharmacie 
Canonne, 49, rue de Rśaumur: 6. Place Clichy. 
77, Bld. de Grenelle; 56. rue Lafayette. — Na 
prowincji w. aptekach: LENS (P. de C.) 1, rue 
de la Paix; 11 i 36, Place Jean Jaurśs; 12. Av. 
fle Liśvin. W HARNES (P. de C.) Pharmacie 
Dardin i Dave. W BELGII; 25. rue St. Michel. 
BRUXELLES (Belgique). — Informacji udziela li
stownie 1 broszury wysyła bezpłatnie na żądanie, 
za przesłaniem znaczka pocztowego na odpowiedź

Stó Laboraloire ,„AVRANlNn
6, rue Maublanc — PARIS (15-e) Mśtro: Vauglrard 
Tel. VAU: 85-69 • (Visa 1872-3393) (Visa „P” 18164)

KAŻDA POLKA 
chodzi tylko w BUTACH 
marki ll HJRA” Poris 
(Łaszpiński & Batajczak)

Obuwie sportowe i sandałyspecjamobc. na krepie lndyjskiej
D o n a b y c i a :

Chaussures Raymond.
Soissons (Alsne), 38, rue St-Martin

Au Petit Louvre ,
Laon (Aisne), 3, rue St-Jean

Maison Wiliieme^
Char'eville (Ard.), 43. r. de la Rćpublląue
Chaussures Bernardinis

Sedan (Ardennes), 9. rue Carnot
lu Sans Souci’\

Verdun (Meuse), 36. rue Mazel
4nx Chaussures Moderues*
St-Dizier (Hte Marne). 44. rue Gambetta

Chaussures Pomnipraye,
Nantes (Loire Inf.) 10. Passage Pommeraye (

Polecamy letnie modele

Żądajcie

polskich wódek
ZAGŁOBA
Zamówienia, eksped.: ZAGŁOBA 
38, av. des Ternes — PARIS (17)

TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY
Absolw. Prawa Uniwersytetu Poznańskiego 
(Doświadczony emigrant od 1924 we Francji 

TŁUMACZENIA URZĘDOWE: metryki, śluby, 
naturalizacje, affidavity U.S.A. 1 CANADA, rozwo
dy w Polsce I we Francji, pełnomocnictwa na 
Kraj, sprowadzanie i poszukiwanie oeób, sprawy 
sądowe — Prefektur — Konsulatów — Minis

terstw — renty inwalidzkie.
Piszcie e zaufaniem — Odpowiedź natychmiast 
M. JAROSZYK — Traducteur Jurt 

59, Bid. Poniatowski, 59, PARIS (12)
• (Mśtro: Porte-Dorće) (5 st)

■"■ -■ WSZYSTKO co dotyczy; «... .....
SPORTU: (ł305)

Piłki — Spodenki — Obuwie

12, rue St. Louis en Vile — PARIS (IV) 
Metro: Sully Morland 

KATALOGI BEZPŁATNE NA ŻĄDANIE
.... ...................."■—U "U —I—.1H i

AkiHierkc po!$ka JABWIGA z Wermiwf 
przyjmuje chorych codz. od godz. 9—11 i 13—18 

we własnej Klinice dla położnic
6, rue de FAtlas — PARIS (19)
Mśtro: Belleville. Tel. Nord 46-65
Bańki suche l cięte. — ZASTRZYKI. — Klinika 
otwarta dla położnic o każdej porze dnia i nocy. 

(37 et.)

Czytajcie i rozpowszechniajcie 
„Narodowca”.

OBOZOWANIA:
Ekwipunek Sprzęt

Do nabycia u obozowników:
L’ELAN, 66, rue du Mollnel — LILLX

DOKTÓK PRAW
TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY (10 it) 
przy Sądzie Najwyższ^-m

Tłumaczenia urzędowe: Śluby — naturalitacje 
— sprawy sądowe — cywilne — handlowe —■ 

podatkowe.
E7 Porady bezpłatne Tl

Dr. Leon SZELĄGOWSKI
.T S* rue Debroueee — PARIS (16-e)

Mśtro: Alma - Marceau — Tćl.: COPernlc <7-64

Świeżo ukazało się z druku:
1 VADEMECUM LEKARZA PRAKTYKA (M et)

w opracowaniu 17 wybitnych lekarzy polskich, zawierające opis chorób, spis leków, hygiene, 
terapeutykę etc. — Cena tomu o 715 stronicach druku 600 fr. (z przesyłką za zaliczeniem pocz- 

' towj-m 660 fr.). — Wysyła:
123, Bld. St. GermainKSIĘGARNIA POLSKA W PARYŻU PARIS («•)

Drobne Ogłoszeni a
Q Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń, adresować: „Narodowiec”, LENS (P..de C,).
• Na odpowiedź lub na przekazanie zgłoszeń na ogłoszenia, które ukazały się 

pod numerem, lecz bez adresu, załączyć należy do listu znaczki, a na kopercie napisać 
oprócz adresu, podany numer ogłoszenia. ,
SSSSSSSSSSiSSSSS' Za ogłoszenia.Redakcja nie odpowiada. ■  .........——■

Wolne miejsca 150 fi
ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej 

za każdy daleiy wiersz 40 franków, i

Dobry ROBOTNIK ROLNY, umiejący doić kro
wy, potrzebny od zaraz. Zgłosz. do: Henri CLE
MENT, Marainville s. Madon (Vosges). (1236)

Potrzebna SŁUŻĄCA od lat 18 do 25, do dojenia 
krów i pracy na fermie (30 ha). Zgłosz. do: Andre 
GENTY, Cultivateur A Richemond par FOUCAR- 
MONT (Seine Inf.). (1237)

Potrzebny ROBOTNIK ROLNY, samotny, do 
samodzielnego prowadzenia małej fermy, z całym 
utrzymaniem. Pisać do: TRIBILLON Camille A 
Denfcvre par DAMPIERRE s/SALON (Hte Sądne).

(1238)

Potrzebna SPRZEDAWACZKA do magazynu kon
fekcji. Zgłosz. do: Maison GARBER, 9, rue Nou- 
velle, LENS (P. de C.). (1248)

Potrzebna uczciwa i czysta SŁUŻĄCA do pracy 
domowej/Zgłosz. do południa do: HONNAY, 15. 
rue de 1’Egalitś. MARCQ EN BAROEUL (Nord)
(Croisć Laroche). (1209)

Poszukuję SŁUŻĄCEJ, do Marcą en Baroeul, 
od lat 20 do 30, czystej 1 uczciwej, mogącej za
jąć się czyszczeniem domu, do pomocy w kuchni 
i podawaniu do stołu. Bardzo dobre wyżywienie 
i wynagrodzenie według wieku i zdolności. Prągnę 
przede wszystkim dziewczyny uczciwej i mogę za
pewnić, że będzie u mnie poważana. Zgłosz. do 
/.Narodowca” pod nr. 1214.

Potrzebna od zaraz SŁUŻĄCA do kuchni i do 
pracy domowej, bez prania. Dobre wynagrodze
nie. Zgłosz. do: MALIŃSKI, 27, rue Georges Ber-
nard, AUCHEL (P. de C.). (1223)

Rodzina polska poszukuje starszej KOBIETY lub
PANNY do 3 dzieci, życie rodzinne. Zgłosz. do:
CHMURA. 102, Citś dee Eglissiśres, CARVIN
(Pas-de-Calais). (1239)

UCZEŃ PIEKARSKI z jednoletnlą praktyka po
szukiwany. Zgłosz. do: Antoni PRZYBYLSKI, Rue 
Bauduin, Grosse Berline, SALLAUMINES (Pas de
Calais). (1247)

Kupno - Sprzedaż 200 fr,
• za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej 
— ta każdy dalszy wiersz 36 franków.:

150 RĘCZNIKÓW lub materiału na ręczniki ro
bocze kupimy zaraz. — Oferty z cenami do „Na
rodowca” pod nr. 1249.

BILARD „Seguin”, w b. dobrym stanie, z ku- 
‘ lami i kijami bJardowymi, do sprzedania. Zgłosz. 
do; Louis BOUQUET, minotier, MAZINGARBE
(Pas-de-Calais). (1240)

PIEKARNIA POLSKA do odstąpienia. Inform.
udziela: Tłumacz przysięgły, 19, rue J. Ferry, 

I NOYELLES • GODAULT (P. fie C.>. (1181)

Pracy poszukują IOO fi
(za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej 
— za każdy dalszy wiersz 23 franków.;

Dobry CZELADNIK RZEŹNICKI poszukuje pra
cy w swym zawodzie, najchętniej w ok. Lens. O- 
ferty do „Narodowca” pod nr. 1225.

Matrymonialne
•za ogłoszenie 
— za każdy d

350 fr.
wierszach najwyżej: 
wiersz 75 franków !

DWAJ KAWALEROWIE, Ukraińcy, pragną 
poznać PANNY lub WDOWY, pierwszy od lat 27 
do 33, drugi od lat 25 do 35 (wdowy mogą być s 
1 dzieckiem), najchętniej z roli, w celu matrymo
nialnym. Oferty pod adresem: J. JEREMA, Fermo 
de Bisseaux par MORMANT (S. et, M.). ' (1242)

Duże powodzenie
przez

Drobne ogłoszenia

w arodowcu
LEGIONISTA z Francuskiej Legii Cudzoziem

skiej, kawaler, lat 38, blondyn, z zawodu cywil
nego stolarz meblowy, poważny, dobrego charak
teru, z braku znajomości, pra'gnie nawiązać ko
respondencję z PANNĄ lub WDOWĄ, od lat 25 
do 40, może być z 1 lub 2 dzieci, poważną, do
brego charakteru, narodowości obojętnej znającą 
jeden z następujących języków: rosyjski, ukraiń
ski lub białoruski. Oferty do: Leg. Michel GU
ZENKO, Chateau de la Balme les Grottes (Isćre) 

(1199)
Poszukiwania A IOO fr.

Iza ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej: 
— en katdy. dalszy wiersz 23 franków.)

Tomasza KUCHNIA, przebywającego w 
greevu Se" Denł* (Seine), poszukuje Maria 
KLCHMA, 8, rue Deguerry, PARIS (11) 

 ' (1241)

J6«fa KRYSTKOWICZA, zam przed
Agen (Lot-et-Garonne). który krótko przed wy
buchem wojny wyjechał do dep. Nord, poszukuje 
siostra Łemiora KRYSTKOWICZ. przebywająca w 
Ameryce Wiadomości k’erować do: Piotr GŁOWA 
27, rue Belfort. AGEN (Lot-et-Garonne). (1218)
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